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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

"Ten zawsze lata!!-_

CENA 3 CENTY+
  

FRANCJA WESZŁA W NOWY OKRES

SWEGO HISTORYCZNEGO ROZWOJU
 

Z chwilą powrotu byłego premiera Caillaux'a

WALKA POSTĘPU Z REAKCJA I KLEREM KATOLICKIM
GŁÓWNĄ CECHĄ PRZYSZŁEGO OKRESU .
 

PARYŻ, 20 lutego. - Z chy
upadku byłego rządu nacjonali-
stycznego premiera Poincare'go i
dojścia do władzy rządu premje-
ra Herriota, przedstawiciela fran-
cuskiej lewicy, republika fran-
cuska weszła w nowy" okres hi-
storyeznego rozwoju.
Pierwszym objawem zmiany po

litycznej sytuacji we Francji by-
lo wznowienie walki pomiędzy
postępowąi zacofaną Francją, re-
prezentowaną z jeknej strony
przez żywioły postępowe z partją
radykalną premiera Herriota i
partią reakcyjńą ze zwolennikami
r/ymsko-katolickiegó _kościoła,
walki państwowości francuskiej
z kościołem rzymskim, przerwa-
nej w chwili wybuchu wojny
wszechświatowej. -Walka przed
wybuchem wojny została uwień-
czona świetnem zwycięstwem ży-
wiołów postępo , które do-
prowadziły do rozdziału kościoła
od państwa, skonfiskowania dóbr
należących do kościoła rzymsko-

katnhckmgo we Francji i ogra-

niczenia szkodliwych wpływów

kleru -rzymsko-katolickiego -na

naród francuski i republikę.

Pokonana reakcja francuska, a

w szczególności hierarchia rzym.

sko-katolicka we Francji przy»

cichła w pierwszych latach po

klęsce poniesionej z francuską

państwowością, wyczekując spo-

sobnej chwili zerwania się do woj

ny odwetowej.

Przyszła wojna wszechéwiato-

wa. Zagrożony„najazdem hord.
niemieckich, rząd francuski wy-

dał apel do narodu francuskie-

go, apel, wzywający do skupie.

nia wszystkich sił żywotnych ra-

sy francuskiej dla odparcia bar-

barzyńskiegoataku i obrony naj-

wyższych dóbr - niepodległego

bytu.

›Reakcja francuska z klerem

rzymsko-katolickim pozornie da-

In postuch wezwaniu rządu i sta-

nęła do szeregówobrońców, W

czasie długich zmagań na pobo-

jowiskn, wśród przywódców re-

akcyjnych i klerykalnych dojrzał
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plan, ażeby wykorzystać osłabio-
ne stanowisko rządu republiki i

wymódz na nim koncesje. Pier-

wszem ustępstwem, jakiego zażą-

dali klerykali francuscy, było u-

stanowienie przy papieżu rzym

skim przedstawiciela rządu fran-

cuskiego dla paraliżowania rze-

komo wpływów niemieckich dy-
plomatow, jakim ulegali papieże.

Rząd francuski uległ żądaniom

klerykałów, - nawiązał

tyczne stosunki z papieżem

skim, zerwane w 1907 roku, po

to; by się przekonać, że papieże

rzymscy są agentami protestanc-

kich Hohenzollernów, pracujący-

mi na korzyść niemieckich pro-

testantów ze szkodą francuskich

i rzymskich katolików, mordo-

wanych masowo przez niemiec-

kich żołdaków, zarówno prote-  

fanckich Prusaków, jak katolic-

kich Bawarczyków, czy Nadreń-
czyków.,

Przeciąganie się działań wojen=

nych pogarszało sytuację we

Francji w tym względzie. Rząd

postępowy wytężywszy całą swą

energię dla ratowania zagrożo-

nego bytu niepodległego, pozosta-

wił kwestję nieporozumienia z pa

pieżem naturalnemu blogom wy-
padków.

Przyszło zakończenie wojny. -

Francja odniosła świetne zwycię-
stwo pod kierunkiem rządu kom

promisowego, złożonego z
stawicieli wszystkich politycz-

nych partyj francuskich.

Klerykali francuscy

li sięgnąć po należne im łupy.

przypadające ze zwycięstwa. W

pierwszym rzędzie zażądali uzna-

nia partji klerykalnej za partję

szczerze narodową i patrjotyczną

na zasadzie, że czasu wojny sta-

ngła solidarnie wraz z innemi do

obrony zagrożonego bytu republi-

ki. Uzyskawszy uznanie przedsta-

wiciele reakcji i klerykałów po-

slam]; się: o lewele

stanowisk w rządzie fran-
cuskim. Wkrótce klerykali z par-

tji odsuniglej od władzy od 1907»
roku, stali się partją rządzącą we
Francji.
Orgje rządówpartji klerykalno

reakcyjnej doprowadziły naród
francuski nad kraj finansowego
bankructwa, Naród francuski a-
ni się nie ogłądnął, jak się zna-

   

    

|„Jazł. w szeregu. państw roakcyj-
nych, zamiast nieść wysoko sztan
dar wolności i cywilizacji, jak
było dotychczas przez cały wiek.
Groźba bankructwa zmusiła na-

ród francuski do opamiętania. W
wyborach do. parlamentu zeszłej
wiosny naród francuski, odsunął
od władzy partje reakcuno-kle-
rykalną, oddając swe głosy ni
przedstawicieli partji radykalne]
z premieremHerriotem na czele.
Zwycięstwo radykałów wywo-

lało falę oburzenia w-kołach re-
akcyjnych. Wypowiedziano nowe
miirządowi zaciętą i otwartą wal
kę. Hierarchja rzymsko-katolicka
nie waha się użyć wszelkich środ
ków, aby zwalczyć nienawistny
sobie rząd postępowy.
Wtej chwili groźnej dla postę-

powej Francji, wraca na arenę
polityczną dawny wódz postępo-
wej Francji, genjalny finansista

i polityk, były premier Caillaux,

witany przez postęp żywioły,

jako wódz sztandarowyobok rze-

czywistego wodza premiera Her-

riota, którego już zaczynają o-

puszczać siły w zaciętej walce z
reakcją.

Powrót byłego premjera Cail-

laux'a na arenę polityczną, zapo-

wiada powrót Francji do

niałej sytuacji politycznej, jaką

Francja miała za jego rządów w

okresie czasu yomlędzy latami

1907-1912,
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PRZYJĘCIENAMYSŁOWCZYKÓWWCITY HALL

ZASTĘPCA MAYORA NEW YORKU SERDECZNIE WITA NASZYCH GOŚCI -- TRZY
TYSIĄCE OSÓB ŚWIADKAMI PRZYJĘCIA

 

   

 NEW YORK, 20 lutego. - Pię-
kny plac przed ratuszem nowo-
jorskim  roil sig od Polaków. O-
czekiwano" przyjazdu Namysłów»
czyków. Punktualnie o godzinie
12:25 przyjechali omnibusem, któ
remu towarzyszyły samochodyu-

 

merykańskimi.
Gości znprouadzouo'do sali

przyjęć.
Oddział policji ustawił siężw

kwadracie przed głównem wej-,

ściem.

Wsali przyjęć krótkie przemó-

O PREZESA RADY PORTOWEJ

W GDANSKU

GDANSK, 3 lutego. - Według
doniesień prasy tutejszej, wysoki. ko-
misarz Ligi Narodów ,w Gdańsku
zwrócił się do Rady Ligi Narodów z

 

 zawiadomieniem, że delegacje polska

Bolszewicy w przededniu

powszechnej rewolucji w Rosji

Świr: nawołuje do ustępstw na rzecz chłopów - Aby nie-
* dopuścić do chłopskiej rewolty, która będzie

grobem bolszewickiego ustroju

 

BERLIN, 20 lutego. - Stalin, jee
den z bolszewiekiego trlumwiratu, w
codziennych ,swych .ofwladezentach,
wygłaszanych do preywédeow bolsze-
wickich, zapowiada katastrofę dla
bolszewięktego ustroju skutkiem re-
wolucji chłopskiej, która jest nleunt
kniona, o Ile rząd bolszewicki nia pdf
dzie na ustępstwa dla bogatszych
chłopów; którzy okazują coraz! więk.
szo niezadowolenie z. powodu pozbe›
wienia teh prawie, wszystkich praw,
jakie ma Tudność wiejska przy rzą:
dach deumlu'ntmnąf

Stalin powołuje słę na konieczność
przyznania chłopom prawa glosowa-
nie bez względu, że jest to przectwne
bolsewickiemu _ustrojowl. -N. usa
ządnienie swego łądania Stalin wska-
rile na przywrócenie Nowej Polityki
Ekonomicznej .(NBP), która: również
bgła przeciwna bolszewickieniu ustro:

 

jowi, a została wprowadzona w Ro-
sji przed trzema laty na żądanie sa»
mego Lentde.
Przeciw profektowi Stalina wystę-

Duje Zlnowjew przestrzegając przy.
wódców politycznych, że przyznanie
praw chłopom rosyjskim na wadr
państw demokratycznych. skończy się
katastrotę dla ustroju bolszewickie
go, bo chłopi swoim! głosami zafeją
Partję Komunistyczną liczący zale-
dwie nie cało pół miljona członków,
wobec sto kilkadziesiąt mlljonów 11-
~czącej. chłopskiej

Przestrogi: wygłaszane przez Stali.
na stały sę od kliku tygodni kwestię
dnia. Zwolennicy bolszewizmu zde
fo ,soble sprawę, że ustrój
ckl stanął wobec "być,
albo nię być" Jetefl rząd bolszewi
cl nie tczyni zadość żądaniom chto-
pów, gtorl mu krwawa rewolucja

która .niewątpliwie *zniszczy ustrój
bolszewicki, › Przeciwnicy równośpra
wnienta chłopów gnowu utrzymują, t
nadanie równouprawnienia
będzie jednoznacznym z rosbielem
ustroju bolszewickiego, który napo-
wno zostanie obalony, gdy chłopi u.
my ster rządów w swoje rece.
Przedstawiciel tego kierunku polt

tycznego w Rolszewiekiej Rosi nie
ma jednak dostatecznej liczby zwo-
Ięnnlków, podczas gdy przedstawiciel
przeciwnego kierunku Stal! zdoby›
Wa coraz większo wpływy i po use-
nięcju Trockiego zajmuje |miejsce
rmarlego Lenina. Rosja Bolszewicka
stanęła w przededniu wielkich wypa-
Aków, które jej niesie najbliższa
przyszłość,

TEHERAN (Persja), 19 lutego:
- Premjer SardarSwab oświad-

czył parlamenluwl perskiemu, że

przesłał szahowi, bawiącemu na
pohulankach zagranicą wezwanie

o natychmiastowy powrót do kra
Jn . sod 

dekorowane flagami polskimi i a-

OSTATNIEWIADOMOŚCIZPOLSKI

 

wienia wygłosili p-wie:

ski, Kwapiszewskii Praźmowski,

poczem głos zabrał zastępca ma-

jora, p. Collins.

Witając polskich muzyków, ja.

ko gospodarz New Yorku, witał

ich serdecznie, wyrażając swoją
radość, 1ż zaczynają objazd pier-

wszym koncertem,w New Yorku,

który nie jest tylko miastem por-

towem, fabrycznem lub centrum

finansowem, lecz rości sobie pro-

tensje do tytułu stolicy świata mu

zycznego. Doświadczenie uczy

nas, że na koncertach grup na-

  

 

i gdańską, w radzie portu i dróg wode
nych nie mogą dojść do porozumienia
w sprawie wryboru nowego prezyden=
ta tej rady, na miejsce ustępującego
pułkownika de Reyniera. Wobec tego
"wysoki komisarz prosi Radę Ligi Na-
rodów, ażeby, w myśl. konwencji pa-
ryskiej, na swojej sesji marcowej do-
komała nominacji prezydenta. rady
portu, o ile zamianuje go Rada Ligi
- musi być Szwajcarem.
 

WYKŁADY MARSZAŁKA PIŁ.

SUDSKIEGO W WYŻSZEJ

SZKOLE WOJSKOWEJ

WARSZAWA, 4 lutegó (pocztą). -
Marstałek Józef. Piłsudski rozpoczyna
w dniach najbliższych szereg wykła-
dów w wyższej szkole wojskowej.

Między innemi Marszałek Piłsudski
Poprowadzi ze słuchoczami szkoły
„Gry wojenne".

O SPROWADZENIE ZWLók
* SŁOWACKIEGO DO

KRAKOWA

WARSZAWA, 4 lutego (pęcztg).-
W sejmie zjawiła się delegacja mia-
sta Krakowa złóżona z pp. dr. Wid
guka, wiecprez. Krakowa, dr, Zaro-
by. delegnta kurat „okr. szkol. (krak.
i Bolesława Pochmarskiego, przedsta-
wiciela Związka literatów w Krako-
wie. Delegaci konferowali z przywód›
"cami klubów w sprawie realizacji pro-
jektu sprowadzenia zwłok Juljusza
Słowackiego" do kraju i pochowania
ich na Wawelu. Rozmowy tyczyły się
również sprowadzenia do kraju zwłok
Chopina i Lelewela. Ze względu na
stosunki, jakie za. życia łączyły ich
,z Warszawą, zwłoki ich spoczętyby|

"'w stolicy; w spocjalnem mauzoleum,
&+

Rycina przedstawia chwilę, gdy zastepca mayora Hylana, p. Colling wita Stanisława Namysłów
skiego na schodach City Hall. Kilka tysięcy osób było świadkami tej sceny. Na rycinie widać i przed-
sighioree J. Kręssego, który przyczynił się do sprowadzenia orkiestry Namysłowskiego do Ameryki

rodowościowych zbierają się nie-
tylko ci, którzy do tej grupy na-
leżą, lecz obcokrajowcy, którzy
nalchnieni dźwiękami muzyki do
wiadują się, jak blisko w istocie
obok siebie żyją i rozwijają się
poszczególne grupy.. Dzięki tym
koncertomistnieje w New Yorku
takie braterstwo narodów, taka
harmonia społeczna, podobna do
harmonii muzyk:

Mowę swoją zastępca majora,

Collins, zakończył słowami:

. „Witam Was w New Yorku i

mam nadzieję, że mile czas spę-
dricie w naszem kochanem mieś-

cie, powiedźcie mi proszę, co mo-

gę dla Was zrobić, aby Wam po-

był tutaj uprzy)emmć a zrobię
to bardzo cbclme
Pan S i na

zaproszenie majora podziękował
w języku polskim, a p. Witkowski
przetłumaczył jego słowa na ję-
zyk angielski, poczem wszyscy
wyszli na schody, gdzie
fowie pism angielskich, jakoteż
fotograf „Nowezo, Świata" robil
zdjęcia.
W międzyczasie na placu przed

City Hall zebrało się kilka tysię-
cy osób, których zwabiły czer-
wone podszewki i barwne pióra
w strojach  Namysłowczyków.

 

Pnyuue  Namysłowczyków

w Domu Narodowym

Członkowie orkiestry Namy-

słowskiego witani byli owaey}-

nie, przez przedstawicieli organi-

zacyj polskich w Domu Narodo-

wym w New Ygrku. Setki osób
odesłano z powodu braku miej-

sea'. -Namysłowczycy -przybyli

gremjalnie w swoich barwnych

strojach! narodowych i ustawili

sig potkotem przy stole. -»

Zebranie zagwił ob. J, Kresse,

który serdecznie,.a krótko prze-

mówił do gości i zaprosił przed-

sławiciela Konsulatu ks. Chrza-

nowskiego do słowa. Ks, Chrza-

nowski swghml krótkie a jędr

głębokie wrażenie. Po nim prze-
mawiali ob.-Jankowski w imie-
niu lmlnnczcma, ob. Piotrowski

w imieniu qu1ku Narodowego,
ob. Yolles w imieniu prasy, oby-
watelka Wołyńiec w imieniu Ra-
dy Oświatowej Złączonych Towa.
rzyęm w New Yorku, ob. Stani- 

| (Ciąg dalszy na str. 6-0

ne przemówienie, które wywarło |-

 

Poseł japoński wWarsza-
wie ambasadorem wRosji 
DOPÓKI NIE NADJEDZIE RZECZY:
WISTY AMBASADOR D0NOSKWY 

Zatwnerdzeme japonsko-rosyjsluego traktatu wy
./

 

WARSZAWA,. 20 lutego. -
skim N. Sato .otrzymał polecenie udać się do Moskwy,

:: maczone na 25 lutego

Poseł japoński przy rządzie pol«
jako tym4

czasowy ambasador w charakterze zastępcy rzeczywistego amba-
sadora, którego: rzybycie spodziewane jest za kilka tygodni.

Zatwierdźónie rocylako-Japofiakmgo traktatu „pokoju .przez

parlamqnt japański nastąpi 25-go lutego. Rząd japoński przedło-
żył parlamentowi. projekt do prawa, przewidujący uchwalenie wy
datków na utrzymanie w Rosji ambasadyw Moskwie i czterech
goneralnyćły konsulatów: w Moskwie, Leningradu.. Odesie i Wła-
dywostoku.

 

dso on 3

Posłowie: Socha i Dzzduch
opracowują prOJekt ustawy z

 

Dh ułahnema sprawy oszczędności Polaków ameryhn .
skich złożonych w Pocztowej Kasie Oszczędności wPolsce

+ "WARSZAWA, 3 lutego
Np porządkudziennym wczorajszego
posiedzenia Sejmowej Komisji Skar-
Nowej był wniosek posłów Rzepec-
kiega i innych w sprawie zmiany roz-
porządzenia Prezydenta Rzeczypospo-
litej z dnia 17 maren 1924 r. o prze-
zachowaniu połyczek państwowych.
Wnioskodawey, wychodząc z założonia,
żo większość Sejmu głoując" swego
czasu za odrzuceniem" podobnego pro-
jektu noweli, niedostatecznie się w
głosowaniu -zopjentowała -z powodu
wniesienia w ostatniej chwili. kilku
popmuki z tego powodu w znacznej
części głosowała wbrew swemu prze-
konaniu, wnoszą o wezwanie rządu do
wniesienia w terminie miesięcznym
noweli do wspomnianego na wstępie
rozporządzenia, . któraby -zawierała
przepis, że posiadacze obligacji długo-
terminowej i krótkoterminowej z r.
1920, którzy wykażą, że walutę na tę
obligację wpłacili „przed 1 grudnia
1920 r., otrzymają za te obligacje ta-
ką sumę pożyczki konwersyjnej, jaka

odpowiada miesięcznemiu wskaźnikowi
wartości marki polskiej z r. 1920,
ustanowionemu w rozporządzeniu z 14
maja 1924 o przerachowaniu zobowią-
zań prywatno-prawnych, oraz przepis
że posiadacze pożyczki długotermino-
wej z r. 1920 otrzymają 10 prmnt
nadwyżki.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się
dysksja, w wynikuktórej. postańo-
wiono dla opracowania odpowiedni
go projektu ustaw w porozumieniu
z rządem wyłonić podkomisję, w skład *
której weszli posłowie: Rusinek
(Piast), Rzepecki (Zw. Lud. Nar.),
Lypacewiez (Wyzwolenie), Łabęda
(Ch. D.) i Paczek (P. P. $.). Rów»
nocześnie Komisja uchwaliła szereg
tez, które mają wejść do tego projelć -
tu ustawy,- & mianowicie: 1) Co do
nsygnat z r 1918 ma by przoprowa«
dzona pełna waloryzacja; -) kon-
wersja ma być przeprowadzona w o-
blignejach; 8) . poprawa ~konwersji
nie dotyczy tych wszystkich, którzy
zakupili pożyczkę pó 31 października
1920 r.; 4) wyłącza się "wszystkich >
posiadaczy pożyczek, którzy pożyczki
swe lombardowali; 5) przyjmuje się
zasadę miesięcznego wskaźnika war-
tości marki z r. 1920 według rozpo-
rządzenia z dnia 14 maja 1924 r. i 0). :
miljonówka jest wyjęta z pod dział
nin ustawy. Następhie Komisja wy-
słuchała sprawozdania posła Sochy i
Dziduchn o wniosku ich w sprawie
oszczędności emigrantów w Ameryce.
Komisja poleciła: wnioskodawcom o-
pracowamie odpowiedniego projektu

Mustawy w myśl wskazań przyjętych
co do ymiosku posła Rzepeckiego i inż

  

 nych.
 

- ZE ŚWIATA

   
Nząd moksykański gen. Calless po-

wolat do życia ciało lekarskie op%
trono .nleogranilcrony _władzą dla
zwalczania grotne) epfMemjl szpiku
w przejściu od czaszki do kręgosti
pa zwanej która. przy:
brala zastraszająco rozmłary w ste:
nach Guecro 1 Morelos.

Wiadomości o pokryciu z wielką
nddwyśką polskiej pożyczki finsnso-
wey wywotats w clej Polsce olbrzy:
mię. radość 1 zadowolenie w nadzieji,
żo narój polski będzie mógł! ostate-
oznió przystąpił do ostatecznego. ue
gulowania swego życia gospodarcze
'go i finansowego przy pomocy kre
dytów nagraniowych

Prezesem mlvdlmmdowum sto-
*Warzyszenja poczt 1 telegratów #0-
stał zamianowany przez rząd Szwaj
corji, gdzie stowarzyszenie ma swo- |-
ją siedzibę prof. Garbloi Nerini -na
miejsce Canyille de Cappete.
 

"Dolsja wyciągnęła z zagiębia Ruhr
przez czas swej okupacji przez osiem
naście miesięcy około dwa: miljardy
zlotych marok niemieckich z czego
blisko półtora miljarda było w natu:

( re, .w $00,000,000 w gotówce.

Francja wcale się nie entuzjazmu
ogra:

©niczenta zbrojeń morskich w przeko-
naniu, że takdo ograniczenia zbrojeń
przyczynikoby się tylko do zmniejszo-
nje-obrony jej wybrzeży.

Kobiety w Indjach przewracają po:
rządek maturalny do góry nogami.
pontoważ pierwej przyjęły mode pale:
nin papierosów 1 obelętych włosów
zanim zażądały politycznego równo-
uprawnienta

 

„Anztja została zuskoczopa projekć
teni swołania przęś Stany Zjednoczo-
ne nowej konferencji ograntczenia
zbrojeń-na morzu zamiast: na łądzig.  

Zgodnie z warunkam! washingtońskiej
kontorencji rozbrojentowej w „Wa
shingtonto w. grudulu 1921 rokm Are
glia ograniczyła budowę wielkich
okrętów wojennych, ale na ich miej»
sco pragnie powiększyć sobie posia- '
daną lczbę molejszych statków wo-
jennych.
 

Wydatki Anglii na fotę powietrz
ng w bleigeym roku podatkowym do-
stęgły do cyfry $100,000,000 w porów»
naniu do sumy $90,000,000 jello A
gija wydała na lotnlctwo w zeszłym
roku.. =-

Anglelski lord Headley: ktéry
cit. religię ighraofclfatiskg. 1. preyfat
wiarę makometańską otrzymał propo-
s7cję od powstańców marokańskich
przyjęcia obywatelstwa nowej Repu-

Marokańskiej Ryty,

Wszelkie zamachy wrogów poste-
pu w Stanach Zjednoczonych aby
ograniczyć swobodę nauczania w re-
kladach wyższych; teorji ewolucji
Darwina spełsty na niczym. Legisa-
tura stanu North Carolfna odrzuca
rezolucję obłudnychoświętoszków któ-
rzy domagali się, ażoby w miejsce
wykładów o doborze wy-

, kladać MMNQIŁINĘO zakonu.

ZAWIADOMIENIE

Dokładne wiadomości ze

Zjazdu Stowarzyszenia Me-

chaników Polskich nadsy-

lane przez specjalnegona-

Szego sprawozdawcę, będą

podawane od jutr_u w „No-
wym Świecie".

kezooioss sh

   



 

   

NOWY ŚWIAT SOBÓT
WO : „** 2-2.

A, 21 LUTEGO (SATURDAY, "FEBRUARY
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21), 1995.

 

 

 

Kronika miejscowa

Zawiadomienie
Polskiego Klubu _Demoet

66 SŁ Marś'a Place.
 

Niniejszem mamy zawie
domit, jak również przypomnieć
wszystkim członkom, całonklaiom !
sympatykom klubu, I# w sobotę dnia
21 lutego r.b. o godzinie 8 wieco-
rem w skli klubowej, w rocznicę sor.
ganizowanta oddziału kobiety odbę
dnie się wielka zabawe,
Nie zapominajcie więc przybyć na

tę -rabawę w sobotę dola 21 lutego.
Sekretarz
 

Liga Obywatelstwa Amery-
kańskiego

Przyjęcie przeznśczone wyłącznie
dla kobiet i mężczyzn, który przed
paru miesiącami otrzymal! obywatel
stwo amerykańskie odbędzie się dnie
24go b. m, o godzinie #:15 wieczo
rem, w lokalu Idgi Obywatelstwa
Amerykańskiego, po. 123 Second Av.
Wybltni mówcy amorykańscy rablo
re głoś. Program muzyczny
ex uroczystość.

W Domu Narodowym

Zwyczajnym porządkiem od-
bywają się w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Mark's Place,
posiedzenia i zabawy towa-
rzystw, ale co będzie w dniu
21-go lutego r. b.?
W tym dniu odbędzie się Jed-

na z najpiękniejszych maskarad
ona przez T-wo Dramaty»

czne Gwiazda Wolności. Zwy-
czajem od dawna ustanowlo-
nym pragną, abyprzy zakończe-
niu karnawału pięknie się zaba"
wić

 

Na dwuch salach 1 przy
dwuch orkiestrach można naj-
wyborniej i mile się ubawić,
gdyż miejsca będzie poddostat-
kiem. Drogie nagrody będą
„rozdane dla dwunastu osób za
najpiękniejsze i najkomiczniej-
sze kostjumy.

Z szocunkiem,
KOMITET.

Z RADY OŚWIATOWEJ
Zawiadamiam niniejszem Bran. Do

Tegatów do K.0., de miesięczne po
siedzenie odbędzie się w środę, dnia
2 Intego o godzinie 8:15 wieczór,
Ze wsględu na mający nastąpić

zjaad sikolny w niedzielę 8 marca,
uważam za storowne poprosić przede
giawicieli Towarzystw o obecność co
do jednogo ma érodowem zobraniu.

Caeść! -
Stan. Rosen, sekretarz.

JUTRO!

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża

Oryglnalną zabawę urzędze Komi
tet Pomocy dls Polskiego
go Krayta a mianowicie "Wieczorek
Fartaszkowy", w niedzielę, Ania 2-50
lutego 1828 r., w Domu Narodowym,
pm. 1933 St. Mark's Place, o godsie
nie sj wieczorem.
Zabawa ta będzie urozmaicona ta:

milijnemroszywkamt, na które Ko-
mitet kaprasza wszystkich sympaty
ków.
Ze wsględu na dwa dni świąt mae

my nadzieję, te liczny zastęp młodzie
ży 1 starezych posplesey na naszą see
bawe | tym samym przyczyni się do
uświetnienia swoję osobę "Pprtumr
kowego Wieczorku"
Komitet w całym komplecie

kiwać będzie na swoich gości,

 

 

Coakamy!
Ta Kom. Pom, dla P. O. K.,

BARZĄD.

POLSKA POŻYCZKA DOLARO-
WA W AMERYCE

WARSZAWA. - Kurs polskiej 6-
procentowej potyczki dolarowej z r.
1920, wprowadzonej na giełdę nowo-
jorską w r. ub. doznał znacznej po-
prawy. - W grodniw r. ub. doko-
mano transake}i na sumę 21,000 dols-
rów po kursie 73-14 za 100. Noto-
wanda giełdy nowojorskiej są wyższe,
niż giełdy warszawskiej, gdzie kurs

za wartości nominalnej, co odpowiada
kursowi 60 za. 100.
Suma emia}! 6-procentowe) poly-

ezki dolarowej x r. 1920 w obiegu wy-

 

OBRAZKI .
NOWOJORSKIE

oodziennie szkieuje C
WŁOCZĘGA

   
WALLINGFORD, CONN.

Zaoay Obywatelu "Włóczągo"!
Posyłam czek na $13350, którą 10

sumę skolektowniem tu w tym mie
ście pomiędzy czytelnikami 1 caytel
nieskami piema Nowy Swiat i "Obraz
ków Nowojorekieh", Nie trzeba do
nich dwa razy mówić. Ne kto mote
da dln "Włóczęgi", bo umieją je-
ką społniusz pracą 1 na jaki cel dali
«woje pieniędze, które to przesyłam

 

na tym miejscu podziękowanie i pro-
szę zamtościć na Inmach pisma No
w7 Owist 1 imfona 1 naswisko, które
niżej
żognam Cię 1 poważam 1 donoszę,

de każdy z tych ofiarodawców jest
Twolm sympatykiem 1 przyjacielom,

8. SZANIAWSKI,

   
  

   

    

Leokadja Jewslewicka .... $2.00
Karolina. Jeskot
Marie: Jacek 150
F. Lidtko 1.00
M. Saraytiska 50
Anna: Popowska 1.00
Jórota Niezielska ..... 1.00
Zotja  Gronczewa «-- 26
Jadwięs Orlowska
A.

goal: 9%
T-wo Pomocy żołnierzowi Pofsklemu
ul. Dominikańska 18, Wilno
L. Dr. 3/28 r.
Redakcja "Nowego €wiata"
Wydział Opieki Społecznej 1
Liga Kobiet Polskieh
w New Yorku

Wna Pant F. Popiel i p. "Włóczęga"!
Two Pomocy żołnierzowi Polskie

mu s Wilna. załyczając kwit kasowy
na utrzymane 3100 (st dolarów),
sklada majęoryteso podziękowanie za
ten dar hojay dia aterot Ochronki (.

Pisudakiego. Plenigdteuty
na urządzenie dzieciom sutój,

wieczerzy więlijnej, cholnki, zabewy
kostjumowej pod nazwą "ów. Miko

*. -Wysłałykmy dales! w czasie
świąt do testru, kupiłyśmy książki,
gry, osapeczki jednakowe, cukierki a
nawet słoszczędziłyśmy x. tef sully
80 st. by powoll ucfuiné sustkę na
kupno krowy dla OctronkL Tak
więc, dzięki pamięci serdecznej 1
otiarności drogich Rodaków r zk Ott.
anu, sterotki nasze miały wyjątkowo
worote święta. ra co wyrażamy naszy
wdzięczność 1 cześć!
Pray tej sposobności zaznaczamy,

It z pieniędzy przesłanych prze
Bzan. PP. do usnania J.B, Ka. Bie
kupa -Banduraklego, .otrymatyimy
również 815 (piętnaście dolarów).
które zgodnie z dyrektywą Jego k-

 

nookwistowe naszego Towarzystwa.
Przesylamy wyrazy głębokiego sza-

eunku 1 poważanik, za "Pomoc tab
nierzowi Polskiemu",

(-) HELENA WILCZEWSKA :
Preroska,

(-) ADELA WEJNARNOWA,
Skartniczka.k 6 e

Panie!
Naptazclo nam śle pieniędzy potrze

bujecie na kupno krowy, a poślemy
Wam odpowiednią sumę.

liGA KOBIBT i WYDZ OPIB
KI SPOL. NOWEGO SWIATA.=

OBYWATRLU SZANIAWSKI ,
Bump. 81835 na kupno

krowy dle sierotek wileńskich. Są:
deg. 86 ofiarodawoy zgodzą się na to.
Cay nie!? Dziękuję Wam serdecznie.

wis zBoa.

Bal Karnawalowy
JUŻ DZISIAJ odbędzie się

staraniem T/wa Dramatycznego Gwia
z4& Wolności Wielka Maskarada -
Wielki Mal - Wielka Zabawa -
Wielka Reduta Masek, w Domu No-
rodowym. pn. 1928 Bt Mark's Place.
O liczne przybycie ssa. publice

ności uprasza, KoMTTET.

ZAWIADOMIENIE .

„Rozwój Demokracji od. -

K
do Twego rosporządzenia Zacny
"Widerpgo." Tym, którzy chętnie"
społniki swój obowiązek składam

celencji, użyto były ma cele kulture|,

 

, - 

   
uDZISIAJ!

KONCERT STOJOWSKIEGO
"Muzyka przemawia głosem| bów

twado tych, którzy 8g tego odnl."
Dilé o godzinie 86] wieczorem, w

Aęolinn/ Mail. usłyszymy znakomitego
polektegó padlstę Zygmiónta Stofow.
sklego. . 2.
Stojowski stol obecnie na sztżycie

swego rorwoju artystycznego? Jest
to ogromnie bogata! indywidualność,
ponlewat rownoczeinle dang mu by¢
pletwezopiednym .wirtuozeni .korhpe:
sytorem 1 mistrzem, ¥tory ksitatel 1
podnośi młode $glenty.
Tu różnorodność usdolnień Stojo-

wsklego przy olbrzymiej pracy dała
mu również olbrzymię wiedzą musy.
cing.
Gdy artysta zasiądzie do fortepje-

nu po pierwszych tonach, czuje się,
te gro mistrz dla która::zlinalrumuul
niema tajemnię, zaś strobi uczucio
wą muzyki znajduje swój najsałache
tniejszy wyraz. A ponieważ nass
mistrz fest doskonałym podagogiem,
więc ma dar natychmiastowego na
wiązania porozumienia między sobą
a słuchaczami, stąd na jego koncer
tach zawsze panuje specjalny nastrój
skupienia 1 sympatji, na co nawet
krytyka zwróciła uwagę.
Drugs cechy

koncertów Stojowsktógo jeść obed:
ność niłodzieły, znacznie Mczniej re-
prezentowanej niż na występach tn
nych urtystów. Wielkie zalety oso-
blite polskiego artysty  odźwierciw
dlnją się w musyce 1 zjednują mu
serca rodaków 1 obcych, m szczególe
nie młodziety.

(1)
 

SKĄD SIĘ WZIĘLIUŁANI?

 

Onego gdy bramy Aten ta
pinaty się bw guziki, a nad światom,
który weg mniemania powszechne
go, był płaszczyzną, panował wszech»
władny Zeds, Tudzie byli masą bez-
władną 1
Chcąc tku wszystkiemu półożyć

koniec, zebrał! się Bogowie grocey
na naradę na Olympie.
Po długich debatach, "które skrie

- płino obicie winem, bogowie dośzii
do wntosku ', żo trzeba" cały Tud po-
dzielić na klasy.
Tak się też 1 stało..
Jednych zrobiono uczonymi,

gich robotnikami, w foszcse innych
aktorami ami, .tancerzami,
śpiewiikam!, kuc imi, 1
t.p.< pracowntkumk Gdy fat wery
ser otregmali mianowanie pried tro

WIĘ"zyA.
ertowlecrek 1 płacząc, powiedział, 48
z powodów od nieo niezaletnych. spot
nll się i przez to nie dostał tadnego
zawodu.

Spojrzał na niego Zeus z wRcfekto-

dru-

 

    

charakterystyoeny

 

'elg i już mial pray .pomocy berla
spalić na" proch śmiałka, który nie
stawik się na jego rozkaz, gdy nad
nieszczęśliwym ulltowat af bog woj
ny Mam. >
Wziywszy Zeusa na bok, stepngl

mu do ucha kilka słów.
Po chwili, na rozkaz 'ofca bogów,

zjawi! się giermkowie r. olbrzymim
kolem. który postawi! na ziemi, w
następnie rorpaliti-pod nim ogief, --
Gdy to zostało, uskutecznlone, glerm
kowie chwycili człowieka za ręce,
wrzteill do kota,
Po kilku moutąch, w ślad xa czło-

wieczkiem poczęto do kotła wrzucać
śpiewaków, aktorów, kucharzy, Don
Juanów 1 krawców, Do togo dosype-
no trochę procku, wrzucono -kilka
worków śritu 1 nalano beczkę tarby
czerwonej 1 beczkę niebloskiej.
Ody się ta masa zagotowsła, prze

chylono kocldt i ku wielkiemu sdzi.
wieniu ogółu ujrzano, jak poczęły na
ziemię wyskakiwać rosłe postacie mę
skle, ubrane w piękne granatowe
mundury. obszyto czerwonóm 1 blo
tem blamowaniem, Każdy z tych mot
czymn miał w rękach „szable, m prey
boku „rewolwer. I rozpierzehło -się
bractwo po świecie, zapełniając do
tąd ciebo miasta swotm śpiewem,
strzelaniną 1 odgłosami musztry,
Dla odróżnienia tych ludzi od" fp

nych ich braci, dano im nazwę: U-
now.
Mare, który się już od dawna nostt

1 samiatem wywołania wojny, sao
Datraył ułanów w szybkie konto, dat
fm karabiny 1 doskonałych
ców. ;
Od tego czasu minęły wieki... z
Ulani, jak byli tak są. Na dowód

togo, Teatr Polski wystawia w dniu
1 marce rb. w Washlngton Irvlng
High School prey E. 16 ullcy, eptzod
z' życia ulanów w cztorech aktach. p.
t. Ułani Księcia Jóreto Poniatowskie
go.
Crem byl! 1 są ułani dla Polsków,

dowiecie się z tej arcykomicznej sztu
kt, która tylko ras jeden będzie gra-
na w Now Yorku.
 

Kot wstrzymuje ruch.

Przez dziesięć minut śliczny bla
ty kotek wstrzymał dach na Broady
way'u pray Cortland: Street 1 to w
czesto „Iunchu", kiedy 1
nferzyści śpieszyli na śniadanie. -
Policfant Daley widząc, że piękny
kot starał się przejść przez ulicę po
mimo pędzicych samochodów, wstrzy
mal ruch i starał się schwycić kota.
Ale ten ukrył się pod samochodem 1

mni myślał z tamtąd wyłazić, Sout
ludzi przyględałó" się wystkom polk
cfanta, który różnemt tmio-
nam! wabił kosmatego przechodnia.
W końcu na Imię „Bsmerala" kot
wlaat ze awe} kryjówki 1 dat się
ująć.

Józef Mańko "Król Żelaza"
w Domu Narodowym

Miłośniog sportu, jak 1 ci, który,
w pomiedziniek być może po ras piers
wary byli na tego rodzaju widowię
ku mieli w Domu Narodówym praw
dziwy chwilę zdumfenia, nle supom
nianych wrażeń.
Czytając przedtem ogłoszenia o

występie p. Mańki nie miało się po
fęcia czym jest faktycznie p.
ko, aż do chwili ujrzenia go na sce-
nie.
Pan Mańko zrobii wszystk to co

zapowiedział, a nawet kilka numerów
więcej.

Słusznie zaznaczył w przedstawie.
niu p. Mańki, p. Rovan w języku ao
gielskim, to Mańko jest NIEZRÓW-
NANY,

Pan: Mańko, cyklop Dwudziestego
Wieku, może spokojnie twierdzić. żę
wszyscy inni tylko naśladują go,
lece bez skutku.

Publiesnojć zebrana w Domu Na-
rodowym dnia 16:g0 lutego wyszła
nie tylko zadowolona z ogłaszanego
widowiska, ale zachowa również w
pamięci występ tego naprawdę naj
silniejszego człowieku Dwudziestego
Wieku.
Jak zostaliśmy polntormpwant

pree: managers p. Mańki, p. St. Cl
chocklego, p. Mańko pozostanie przez
jakiś czas w naszych okolicach celem
zapoznania naszej Polonii ze swemi
PODZIWIENIA GODNEMI WYSTę

JUTRO -= JUTRO!

W YONKERS

Namystowezyoy bedg naszymi
gośćmi w niedzielę 22-go luto-
go.. Liczna Polonia w Yonkers
przyjmie ich gościnnie, jako dro-
gich gościz Ojczyzny.

Niżej podpisany poczuwa się do
miłego obowiązku sprostować powną
nieścisłość wo wsmiance o koncercie
Namysłowskiego, jaki oBbędzie się
w (Warburton Theatre w niedzielę
wieczorem 22 lutego o godzinie 8
wieczorem.
We wzmiance tej podałem, 12 Int

efatorami koncertu w Yonkers, jest
Tow. Chopina 1 grupa mic}
scowych obywatell podczas gdy pra-
wdziwomi fniejatorami urządzenia te
go koncertu fest Klub im. Tadeusza
Kośctuszki,
Pomyłka moja w tym wypadku da

się usprawiedliwić okolicznością, 1ż
niemal wszyscy członkowie Klubu, z
któremi w sprawie koncertu rorma-
wialem, byli zarówno członkamt Tow.
Spiewu Chopina.

 

dać tylko świadectwo prawdzie. nie
mając wcale na myśli umniejszenia
zasług Tow. śpiewu Chopina, które
j podobnych wypadkach zwykle stol
na częlo narodowych poczynań. ,
Co do Klubu im. T. Kościuszki, to

Jut, od dłuższego crusy zbieram się.
by o jego pięknych dążeniach napi.

1 wkrótce to uskutecznię,
Na razie jednak wszystkie umysły

w Yonkers zajęte są zbliżającym się
koncertem, który dla tutejszej Polo-

Przes niniejsze sprostowanie chcę ||

 

- „ZATRZYMAJ KASZEL, PRÓBUW ---

SEVERA'S COUGH BALSAM.

Skutkuje szybko -- kosztuje mało-- 286 1 506.
 

Severa's Cold and Grip Tablets
sazighitnie szybko. #00. ,- Probulcie najplerm w aptice.
 

W. F. SEVERA CO, -
 

Bevery Kalendarz na rok 1928 do rendanta w aptekach, lub wprost 6d

CEDAR RAPIDS IOWA

  
 

DO NASZYCH -. |
F z 4

Korespondentów >

Prosimy wszystkich tych,
którzy nadsytają korespon-
dencje lub sprawozdania do
„Nowego Świata", sby aczy=
Ii pisać:

Atrafnentem lub na
maszynce

po jednej stronie,
na blałym papierze,
czarnym atramentem.

Pisanie ołówkiem, czerwo-
nym atramentem lub na 261-
tym papierze, sprawia druka-
rzom wiele trudności i wply-
wa ujemnie na wzrok i ner-
wy. . .

Korespondencje, które nie
będą odpowiadały wszystkim
tym warunkom, będą bez-
względnie wrzucane do ko-
Sza.

Do Zarządów Szkół Ludo-

wych w obwodzie General

nego Konsulatu w New

Yorku

  

 

Rada Oświatowa /Złączonych
Polskich Tow. w New Yorku pro-
si wszystkie zarządy szkół wzglę-
dnie kierowników, czy też preze-
sów o nadesłanie swych adresów
na ręce niżej podpisanego sekre-
tarza najpóźniej do dnia 24-go
lutego, b. r. Zawiadamiamy Was,
że Radu Oświatowa, mając na ce-
lu uruchomienie i udoskonalenie
szkółek polskich *- zwołuje na
dzień 8 marca, o godz. 3ej do Do-
mu Narodowego zebranie repre-
zentantów -wszystkich _okolicz-
nych szkół ludowych w celu
wspólnego _omówienia sprawy
szkolnej, t. j. programu,
sił nauczycielskich itp. Ze wzglę-
du na krótki czas - proszę o
podanie adresów jak najrychle}.
ngqc Wasze adresy, zawiadomi

  

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

my Was bezwłocznie listownie 0

programie wspólnego zebrania."

Z. szacunkiem, f

Stanisław Rozen, sekr. .. ,

332 E. 73 St., New York City.,

Zawiadomienie

Po Sch latach ciężkiej choroby
przeniosła się do wieczności dnia 16
lutego 1925 r. o godzinie 3.) rano,
Justyna Natkiewica pozostawiając
we smutku swego meta Jans, tons
tego syna Leona, synów Adama, Wła
dysława, Kazimierza 1 córkę Steta-
nję oraz liczne pokrewieństwo w ża»
tobie.
Wsłystkim blorgcym udział w nw

szym smutku, składamy tą drogą sór
deczne podziękowanie 1 Bóg zapłać.
Zwłoki zmiariej po '

mszy świętej 1 requiem będą złożone ,
w rodzinnym grobie na cmentarzu
"Mount Calvwty" w Linden, N. J.

Jan Natkiewicz z rodzinę.

 

- w SOBOTĘ h

21-60 LUTEGO

odbędzie się,

W AEOLIAN HALL

KONCERT

ZYGMUNTA

STOJOWSKIEGO

Pianisty i Kompozytora

Na program składają się , |

kompozycje:

Bethovena, Schumanna,

Chopina i Stojowskiego

Autor poraz pierwszy zagra. k'

utwory własne: Fantazję op.)
38, jakoteż „Polskie Sielanki"!

  -_-
 
 „nil będzie próbę jk na-

Teży takie narodowe przedaięwatęcia
gromadnie popierać.
Nie często zdarzają się sposobno-

6cl takich masowych manifestacji |
dlatogo spodziewanym fest udział
wszystkich "Polaków 1 Polek bez
względu na jakiekolwiek różnice po-
slądów, H. Bauer.
 

Kradzież na 78 ulicy.

Z domu należącego do Mary Boyle
pn. 319 W,przy 18 ulicy, skradziono
jeszcze w&"wrześniu bondy wartości
$12,000, oraz kosztowności. Dopiero

sprawcą kradzieży Irvinga Goldstel.
na, lat 29. Goldstein pójdzie przed
sąd: w przyszłym tygodniu.

Zatrzymanie pociągu

Zatrzymano pociąg linji Jerome
Ave. między stacjami, poszukując . da
remnie czterech młodych ludzi, któ
rzy okradii Green Monntaln Dary pn.
20 W. przy 183 ullcy. |Raburlo re-
brali z kasy $220 dolarow 1 ucleklt
w kierunku stacji podziem-
nej. Pościg udał się na stację w
„chwili. kiedy pociąg odjetdiat. . Ze-
trzymano go, alo bandytów nie zna-
Iestono.

 

KOMUNIKAT KONSULATU |
 

Konsulat Generalny tprasza o-
soby niżej wyszczególnione, lub
osoby mogące udzielić o nich in-
formacji o łaskawe zgłoszenie się
do 'Konsulatu Generalnego Rze-
czypospolitej Polskiej, 953 Third
Ave., New York City, celem o-

onegdaj policja dostała w swe ręce"

DZISIAJ! ->

o godzinie 8-0) wieczór

DzISIAJ!

GRĘ W PIŁKĘ KOSZYKÓWKA i ZABAWĘ TANECZNĄ >
rzą

SOKÓŁ POLSKI Gn. 7 w New Yorku
w Washington Irving High School, 15-ta ul. i Irving Place |

stęp dla Pań 350, dla mężczym

DZISIAJ!

 
  

 
  

Władek Zbyszko

POLSKI SZAMPION

Amerykanin

JIM LONDOS
grecki szampion

WIELKA ZAPAŚNICZA WALKA -

W PONIEDZIAŁEK, DNIA 23-00 LUTEGO, 1925
o godzinie 8:15 wieczór :

W 7ist REGIMENT ARMORY !
przy S4-ej ulicy i 46) Ave, New York, N. Y.

zmierzy

się z

WALKA DO UKORCZENIA

Oprócz powyższych, odbędą się zapasy następujących szamplonów

FRANK JUDSON (Jedliński)

Popularne deny przedwojenne - BILET
Miejsca rezerwowane $2 i $3

/Bilety wcześniej do nabycia w Tist Regiment Armory

Joe Stecherem

AM SZ. SWIATA

vs. -FRANKBRUNO
ainiec

. DAN KOLOFF
bulguslki szampjon

STĘPU 3100

vs.

    
 
 

 

- KOERT

Namysłowskiego,

  

  

 

  

  

PST wy

|

„Rozwój Demokracji

od.

- ter asaTar . WYONKERSNYnakaskintaez Sog, KościnszkiPiłęudskiego" | 5x.wof , !, .
dolarów. Zwracamy uwagę csłoj postęgowej Jewtuch Aleksander, ostatnio    » W. NIEDZIELĘ:Polonii na interesujący odczyt, który, zamieszkały w New Yorku.
 

Rezolucja przedlofona w kongresie 7 »
urządza Okręg Związku Socjalistów , Sulewska Zofja, ostatnio zam.

sm”dzm:::£€nm;nmf Polgkich, w Domu Narodowr. po.j| ' _ w Brooklynie, przy Morgan Ave. 22 Lutego
'Texas J», nie pozwolić na zaciąga. 45 BL Mari's Place, w- poniedziałok/: wae go pm Biernacik Jan, ostatnio zam. w ; 1975 ROKU

. nle potrersk w Zjednoczonych $08 M40 Intego Na prelegenta zw :| wtagoję Zbyszko.Cyganiowicz, zmierzy się w poniedziałek z Joe Woodland, Pa. o godzinie 8-ej wieczorem r° tym petatwom, ktére fut ag dhitat

|

47. J:"! 5mm :; Stechetem, Walka ma'być prowadzona do rozstrzygnięcia. O ile Pop Edmund, ostatnio w New w ś ’dmi'fi i "z kam Stanów Zjednoczoych sostała SEO 2© #W7oh Porzednich wyl i ~ Yorku. Poszukiwany przez Fran- i rodmieściu .Władkowi uda Wię pokonać Stechera, będzie miał zapewnione spot- «:;wa olbrymię wio-Um gto Doktór Szacki będzie mówił na te kanie z siłaczem Mupnem, który cheer?“ Jost uzumaglnnem św'liko:
¥: mmlz'ymmfflf? 04. KOF ..wym. Brat- Wiadka Stanialaw Cyganiewioz był przez długi. czas”'n-11 7 ie 8a) wiewo.

|

świata:

-

Ta decydująca walka między Zbyszkiem aLI unt(Taba T am

|

sn. ' swfitr’myqb’gdxh slg w poniedziatek, dnia 23-go lutego w Zbro-vem s war 95 BM Watep: wolny dia wiryetkich. # " jowni 71' Pułkuo godzinie 8-0 wieczorem,

ciszka Gruberskiego. m
Loznik Karol, Kowaleski Józef,

Kerziński Andrzej i Paulina, po-
szukiwani przez Józefa Dombrow
sklego,zamieszkałego w Stettin,
Niemcy.

› Bilety wcześniej nabywać można u sekrótarzy Towa-
: rzystw i w Biurze 6 Yonkers ave., Yonkers, N. Y.

   

 
 Orisa.   

 
TOW. DRAM. | BRAT. POM.

ZNISIAJ! .cmiazna wounder

I 191200[og "zpo3 o urigdze :

NA DWUCH SALACH - DWIE ORKIESTRY -
? najlepszego profesora polskiego

CENA BILETU $1.00
Drogocenne nagrody będą rozdane W' | W DOMU NARODOWYM ta19-23 St. Marks Place, w New Yoru} are kostfumy Damskie i Męskie I

31 LETNI WIELKI

BALMASKOW

4 * 5%

jog"

 
w Nowym Yorku. N. Y,

 €
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NOWY ŚWIAT SOBOTA, 21 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 21), 1925.antenne
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Philadelphia i okolica
 

NAMYSŁOWCZYCY PRZYJA-
DA DO FILADELFJI

Wychodztwo Polskie w Ameryce,
to znaczy milfony Polaków żyjących
w Ameryce, witać będą obecnie orkie

włościańska pod batutą Stan
sława Namysłowskiego. Orkiestra
składa się z 45 artystów, którzy wy:
stępują w barwnych i pięknych stro
jach narodowych, w prawdziwych su
kmunach.
Na program składają ste utwory lu

dowe. Ta muzyka polska, dziarska,
pełna werwy 1 rozmachu, to krako-
wieki i mazury, jak je grają na wese-
lach polskich, Witają Namysłowczy:
ków wszędzie. gdzie tylko wieść do-
chodzi , Iż gdyż przy.
wieśli ze soby ZYWĄ POLSKĘ, któ
13 słyszeć musicie, przysłuchując się
tej muzyce.

Szczególnie chłopi polscy, którzy
znają całą treść tej muzyki ludowej.
ei którzy żyli na roli, którzy sami

tworsyli tę muzykę, _przybędą,
odżyć w tych wspomntentach,
Orkiestra ta symfoniczna ma cel

kulturalny do spełnienia, a szczegół
nie daje Polakom możność
nia się przed sysiadami. Zaproś tych.
którzy nie mają szacunku dla Polski,
bo jej nie znają. Przyprowadź ze sobą
sąsiada amerykanina.
Możesz być dumny i możesz być po

wny, ze zachwycony będzie 1 opuści
salę Metropolitan Opera House z zo-
pełnie Innem pojęciem o Polsce 1
Polskach.
W sobotę 28 lutego odbędą się w

Metropolitary House 'dwa. koncerty,
jeden dia tych, którzy wieczorem do-
mu opuścić nie mogą | dla tych, któ
rzy daleko mieszkają, o godzinie 3)
po południu, drugi o godzinie &mej
wieczór.
Orkiestra skledająca się z 45 mus

zykantów ze względów technicznych
nie może odwiedzić wszystkich ma
tych osad, ule mieszkańcy _mniej.
szych osad w okolicy Piladelff! mor

aby

 

 
DR. 8. SZOŁOMSKI

DENTYSTA
3109 Richmond ullea, Phila, Pa.

worony,
puomsowhie
xpetle mieromaentystyceny, wykonuj-

z umxunammn cenach pod awa-
cie. Se z ma we.

"cianie oblhllhunn

   

przyj do z całę roda!:
ną, bo to będzie wielkie święto dla
wielotysigoznej Polonit /
sklej.

Dlaczego każdy powiniem być, -s
nie tylko być, lecz _przekonać się
kam, czem jest kościół chrześcijaś
skl? Otóż w niedzielę dnie 22 Intego
1925 r., o godzinie 1:15 wieczorem,
ks, J. Sztuk wypowie naukę: "Dlacze

 
  

} O liczny współudział uprasza

 

wystawi wspaniałą Krotochwilę w 4 sktach, p. t:

"-- „SZMONY POMYSŁ

W NIEDZIELĘ, DNIA 22-G0 LUTEGO, 1925 ROKU
Początek o godzinie 7:45 wieczorem

W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount Avenue
M. DĄBROWSKI, reżyser

MUZYKA E. RYGLEWICZA |

Godstny ofisowe: -- rane. do go każdy powinien być członkiem, w
FS wheeirem jeśli nie członkiem, to sympatykiem

BACZNOŚCI BACZNOŚC:|

Związek Teatrów Polskich

I

KOMITET z. 1. r. w
   
 

Y Poraz pierwszy w Filadelfji

Artystyczny

BAL PODLOTKÓW
Pierwszego Polskiego Baletu A. D. Niementowskiej-Krupskiej

WTOREK, 24-G0 LUTEGO (Ostatni dzień zapust)
W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount Ave.

Sensacją wieczoru będą tańce pupilek baletu na sali; personifikac/a
„KARNAWAŁU I POPIELCA" i „DZIEWICZY WIECZÓR" G za-

II polskiej pod reżyserją p. M. Dąbrowskiego - Wstęp za zaproszeniami

 

 

kościoła chrześcijańskiego?" " Zaś o
„godzinie 11 przed południom wypo
wie naukę: „Poświęcenie się".,
Wstęp wolny. Prosimy niepominąć
tak wotnej sposobności. Inez być o
hecnym w Audytorjum kościoła przy
Pine St, pomiędzy 8. 4 1 5 St.

Ze Związku Teatrów Polskich
w Philadelphia, Pa.

 

Związek Teatrów Polskich organ
zacja aczkolwiek amator.,
rości pretensje postómu artystyczne
go par exellence. Nie bezpodstawnie
oczywiście, czego dowodem chociaż
by ostatnia sztuka oddana boz uste
rek panujących wszechwindnie przy
Innych zespołach teatralnych. Pom:
jając znaczenie jakiego Związek To:
strów, doznaje przez wystawianie
satuk takich jak ostatnie pióra mi
strza Sienkiewicza.
Choć z drugiej strony to właście

wie mówiąc nie warto dawać sztuk
o jakimć społecznym znaczentu, my-
śli głębokiej, wychowawczej, czy tek
sztuki istotnej, jak są. naprzykład,
niektóre utwory teatralne.
Znając stosunki teatralne w PB

Indelphit polskie naturalnie nie mo-
wę wyjść z podatwu jak nasza Polo-
nja potratila zejść na manowce,
gromadnie Idzie na sztukę, a właści.
wie nie sztukę ale pikanterję teatral
ną, podczas gdy zespół Związku To-
atrów zaledwie 200 osób zgromadzi,
diatogo tylko, żo wystawia sztukę a
nie sos teatralny,
Dość uprzytomnić sobie takto wiel

kie tontralne juk Mazepa,
Mindowe, Zbójcy, Czartowska Ława,
oraz ,parę historycznych. które to
sztuki ściągały pokażne gromady pu-
bltcznofcl, gdy teruz to tylko sos i
pikanterja ściągają Uumy. Czy mo-
że dlatego, to w oprawie artystycze
nej? Ha! nie dziw, toś naprzykład
Teatr Polski z New Yorku same gwia
zdy reprezentuje, słusznie też dosta»
je zapłatę poparcfem licznym.

Ciekawe jak wielkie poparcie do-
znaluby sztuka choćby jedna z powyże
szych? Takie niezmiernie cudne dzie»
łn sceniczne jak Słowackiego, Wy:
spłańskiego 1 innych twórców 1 rzeż
blarzy słowa 1 duszy polskiej, usuwa-
no są hen gdzieś w szutladę new!:
doczną w pyl zapomnienia, zaś miej.
sco ich zdobywają sztuki "śmiesz
no."

Ażeby zaś nie posądzono rest/it
Związku Teatrów Polskich, 1ż może
dlatego gra owe wielkie dzieła (1 nu
dno w niejednym pojęciu) tym samym
łatwiejsze od lekkich komedy, nastę-
pna sztuka Związku Teatrów Pok
skich będzie jedną r tych "śmiesz
nych" do rozpuku w niczym nie ust»
pująca nawet artystom.
Nio przestaję się łudzić nadzieją.

że niedługo Polonia nasza przestanie
karmić nas owoją antypatję, przy:
chodząc na nasze sztuki nie mate) It
cznie od teatrów wrtystycznych, do-
dajgc nam bodfca do dalszej pracy na
półu sztuki naszej polskiej a coraz to
więcej zaniedbywanej i poprostu po-
niżanej.
Apeluję zarazem do różnych luzem

chodzących amatorów 1 odtwórców
scenicznych, ażeby zaciągoli się w
nasze szeregi tak, iżbyśmy mogli
stworzyć gromadkę pokaźną, zasobną
w najróżnorodniejsze charaktery,
odpowiadające niezliczonej flości
tychże charakterów w życiu codzien»
nym.

j. DĄBROWSKI
  
 

 

7530290
| W PHHLADELPHI| i OKOLICY -szykuje się na |

tw z KONCERTY --
NAMYSŁOWCZYKÓWW SOBOTĘ, DNIA 28-60 LUTEGO 1925
WMETROPOLITANOPERAHOUSE

I-szy Koncert o godz. 3-ej popoł.Koncert o godz. 8-ej wiecz. |
45 ARTYSTÓW W SUKMANACH! |

| MUZYKA LODOWA POLSKAWszystkie osady polskie witają ich manifestacyjnie!

 

   

 

     

ZAWIADOMIENIAANSONIA, CONN.Pierwszy bal dziatwy sokolejodbędzie się dnia 21go lutego wSokolni, 1 Maple St., początek ogodz. 6:30 wieczorem, Oprócz tańtów, dziatwa stanie do popisóww ćwiczeniach wolnych 5-cio o-brazowych.Spodziewamysię, że Sz. Roda-cy i Rodaczki przybędą liczniena bal dziatwy, aby przy déwig-kach muzyki polskiej mile się u-bawić, jak również p_opntrzeć na

pracę dziatwy sokolej.
Bal dziatwy godny jest popar-

cia, aby ich kasę zasilić na po-

lruhv sportowe, to też spodzie»

wając się poparcia Sz. Rodaków

i Rodaczęk, zapraszamy do wspól

dziatwy. KOMITET.

BRIGDEPORT, CONN.

W niedzielę, dnia 22-60 lutego,
1925 r, o godzinie 7:30 wieczorem,
w Sali Polsko-Narodowej, pn. 45 Ca-
Iifornia St., odegraną zostanie kome
dje pod tytułom "Kajelo", plora Sta-
nista Dobrzańskiego, oraz będą wy-
„konane inne atrakcje.

Bedste to wieczór śmiechu 1 rado
ści. -Obywatel Pluciński wypowie
monolog „Mojsie na Wojnie".
Cena biletu 250. Bilet wstępu wy

grywa piękny. przedmiot.
Wszystkich. zaprasza, |
KOM, KOLA AMATORSKIEGO.

JEWETT CITY, CONN.

Wielki bal karnawalowy.

Wielkt bal. kernawalowy 'urzgdra
Komitet Ęollklej Szkoly im, H. Sten:

w Jewett City, Conn,, na

sali. Korporacyjnej w sobotę w wie

czór o godzinie 7:30, dnla 21 lutego.

Na bal komitet zaprasza wszyst

kich miłośników żabawy, _miejsco-

wych i poza miejscowych gości.

Dochód z balu na cel oświatowy.

Komitet. Szkolny.
 

nej zabawy i pracy dla dobra |.

Z POLSKI

W ŁODZI BEZROBOTNI PADA-

JĄ Z GŁODU NA ULICY

Łódzki .;(urjer chmmy

 

 

 

Wladomosuz New Jersey podnosi katastrofalne pmnóstwa ludzi, pozbawionych wŁodzi pracy, tymczasem - jakpisze - prócz zabawki w postaci„pudelka szczęściu" nikt prawie
nie nie czyni.
„A - dodaje - gnębiące sze-

rokie masy z przeróżnych sfer

straszliwe bezrobocie, zatacza co-

raz szersze kręgi.

Ludzie wysprzedali |wszystkie

sprzęty, na targowisko starzyzny

poszły poduszki i łóżka, sprzeda-

no zimowy przyodziewek i wre-

szcie niema już co sprzedawać.

Nędza rozsiadła się po izbach ro-

botniczych i głód począł bezlitoś-

nie dławić przemożną część lud-

ności robotniczej naszego miasta.

którzy wstydzą"się fe-

brać, którzy raczej wolą zginąć,

niżli wyciągnąć rękę po prośbie,

cóż mogą dziś uczynić?
Gdzie jest ratunek? Od kogo

- choćby pożyczą na chleb co-

dzienny, gdy wszyscy sąsiedzi i

znajomi stoją przed tem samem

rozpaczliwem widmem śmierci

głodowej?!
Sytunqa bezrobotnych jest wię

cej niż rozpaczliwa.
Należy pośpieszyć z jaknajda-

lej idącą pomoc
Społeczeństwo Ipańswo mają

obowiązek .wobec swych ezlon-

ków i obywateli.
Poniżej - pisze ów dzxenmk

dalej - przytaczamy szereg wy-
padków osłabienia z głodu, któ-
re niech służą za dowód strasze
liwej sytuacji, która wymaga na-
tychmiastowego ratunku:
Jan Woźniak, bez stałego miej-

sca zamieszkania, osłabł z głodu
przy ulicy Zgierskiej 12. Pogoto-
wie ratunkowe odwiozło go do
zbiorni miejskiej.
Zofja _Kraczek, _zamieszkała

przy uhcy Wspólnej 19, upadła
z głodu i wycieńczenia przy uli-

cy Drewnowskiej 13, Lekarz po-

gotowin (odwiózł ją do zbiorni

miejskiej.

18-letnia Marja Pogińska, bez

zajęcia i bezdomna, osłabła z wy-

cieńczenia w bramie przy ulicy

Piotrkowskiej 172, Wezwane po-

gotowie ratunkowe odwwzłu ją
do zbiorni miejskie]

ZJAZD ŻYDOWSKICH
PRZECIW GRABSKIEMU

WARSZAWA. - Pierwsi pod-
nieśli alarm, że p. Grabski dobija
ich podatkami - wielcy agrarju-
sze, a za nimi grubsi kmiecie z
pod Witosowego znaku... Odezwa
ły się też wnet lamenty matado-
rów przemysłu. Wreszcie przyłą-
czyli się do tego chóru kupcy.
W Warszawie odbył się świeżo

zjazd kupiectwa żydowskiego. W
sprawozdaniu z tego zjazdu or-
gan żydowski „Nasz Przegląd" o-
pisał, jak żydzi dzięki polityce
podatkowej p. Grabskiego doszli
do ostatniej mety męczeństwa:

dawniej - w dobie prześladowań

w Europie - uciekali z miasta do

miasta; teraz pod rządami Grab

skiego muszą wprost uciekać -

tycia... W Łodzi kroczą po ulicach
„już żywe trupy". Kupiectwo gi-

  

  

Mes»
Warszawski „Kurjer Poranny"

tytułuje sprawozdanie z tego
du nawpół biblijnie: „Grabski
faraoni Mojżesz-Michalski", gdyż
w tymże numerze „Naszego Prze-
głądu" są zestawieni ci dwaj wło-
darze skarbi rzucony promyk
nadziei, że wszystko da się jesz
cze uratować, jeżeli p. Michalski
zastąpi Grabskiego. ..

P. Hajman, adwokat z Łodzi
dał przytem praktyczną radę: po-
łączyć się z „Lewiatanem"i stwo-
rzyć w ten sposób potężny blok
polityczny...
W polityce uosobieniem „Le-

wiatanu", wielkim jego mistrzem
jest, jak wiadomo.. endek p.
Wierzbicki

Alę, gdy chodzi o uwolnienie
się od „faraona" - czy „Hero-
da", wszystkie interesowane stro-
ny odnajdą się nawzajem.
Przeyupują się inaczej, I inne,
zie miało mamma: „Swój do

swego po swoje",

BANDYCI MORDUJĄ SIĘ
- NAWZAJ

NOWOGRGDEK:=-Dria 28 z.
m. w lesie rządowym puszczy Na-
libockiej patroł policyjny znalazł
trupa bandyty, którego: władze
bezpieczeństwa poznały jako daw
no poszukiwanego przestępcy. Do

raźnie przeprowadzone dochodze-

nie potwierdziło przypuszczenia

co do osoby zamordowanego. O-

kazał się nim niejaki Jan Szwiko.

Narazie dochodzenie wykazało,
że Szwiko zamordowany został

przez wspbhowarzy‘zy, gdyż zaj-
mował się tajnem gorulmctwem,
którego zyskami nie dzielił się

 z bandą. Dochodzenja w toku.  

JERSEY CITY, N. J.

Namysłowczycy na koncercie

Harmonji w Jersey City

Pędy obecni duchem. |Rzeczywiście
będą obecni wszyscy dobrze myślący
rodacy których dusza odcziwa po
trzebę usłyszenia barmonijnych śpie-
wów 1 dźwięków. DM

Pierwszorzędni artyści wezmą
udział w wykonantu programu kon:
certu.
Pohatorom dnia będzie Napoleon

Szczawióski, artysta na miarę pier
wszorzędnych artystów europejskich.
Pam Szozawiński przybył do Stanów
Zjednoczonych przed ktxunastu dnia»
mi 1 dat się poznać Polonii w New
Yorku, która nadaje dobry ton cało-
mu wychodźtwu na polu artystyer
nym.
Miara talentu artystycznego pana

Szczawińskiego jest opinją powszech›
nie znanego wrtysty  Stojowskiego,
który Jost zdania, żo głos pant
Szczewińskiego podoba mu się lepiej
niż głoś króle tenorów polskich Dy-
gunn
Znana bohaterka z rok Halki pan-

na Leonja Ogrodzka niewątpliwie
oczaruje swym pięknym głosem lu
chaczy, Reszta zespołu artystyczne
go sprawi słuchaczom prawdziwy
niespodziankę.
Rodacy £ Jersey City przyjdźcie w

niedzielę, dnia 22.50 lutego, 0 godt
nie 8:15 wieczorem do sali Białego
Orla .po. 335 Newark Ave, by nie
stracić sposobności wzięcia udziału
w prawdziwoj uczclo duchowej.
Po koncercie wesola zabawa do

rana z okazji, to następny
dzień jako święto Washingtona jest
wolny od pracy.
 

W niedzielę, dola 82 lutego odbę-
dzie się w Jersey City w Victory Hall
występ największego polskiego site:
czn Władysława Makaymiaka, który
publiczność zachwyci, popisując sip
nadludzką swą się.
Maksymiak obecnie objeżdża. kolo-

njo amerykańskie i w podziw wpra
wia tysięczne tłumy ciekawych, któ
rey spieszę na widowiska tak' rzadki
1 niezrównane. Spodziewamy się że
1 Was spotkamy w niedzielę, dnia 22
lutego w Victory Hall na rogu York
1 Henderson Street, Ceny ną umiar
kowane.
 

Zawiadomienie

Posiedzenie dyskusyjne -Oddziału
im. L. Waryńskiego Związku Socjal
stów Polskich, odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 3250 lutego, o godzinie
100) zano, w Domu Polskim, po.187
Brunswick 8t.
Temat dyskusji fest bazdzo tntere:

sujący. -Obecność wszystkich towa-
rzyszy jest konlocang. .Punktualnoi6
nie zaszkodzi.

 

Z biura Polskiego Uniwersytetu

Słuchnsce uczęszesjnący nk odczy:
ty P.U.L. będę mieti sposobność u
słyszeć bardzo Interesujący odczyt,
który odbędzie się. w niedzielę, dnia
#2 lutego, o godzinie 3 po południu,
w lokalu zwykłych zebrań, 574 Jersey
Ave.

Odczyt tym razem wyglost ob. Ma
szkowska z New Yorku, prelegenta
z Wydziału Oświatowego przy „NO
wym świecie". na temat

Rola kobiety w Polece Ludowej.
Powyższy temat odu-nu powinien

zalntorosować każdego trześwo my
ślącego Polska 1 Polkę, Dzieci uczę
szcznjące do klasy Ile) szkoły pol.
skiego języka przy P.U.L. również
są proszone.
Niema najmniejszej

1£ każdy obywatel 1 oby
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Począte
» PO KONCERCIE WESO

Pańni Leonja Ogrodzka; P. Napoli
Koprowski, wirtuoz na skrzypcach;

 

„WIELKI KONCER
T

Towarzystwo Spiewu ,, HARMONJA®
W NIEDZIELĘ, 22-G0 LUTEGO, 1925 ROKU

.. .› (Następny dzień święto Washingtona) . . - IE
W SALI BIAŁEGO ORŁA, 335 Newark Avenue u

o godzinie 8:15 wieczorem .

W koncercie przyjmą udział wybitni artyściopeoperowi:

Koncert odbędzie się pod batutą ogólnie znanego prof. dyrygenta p. A.
Nowackiego. Koncert upiększą śpiewy chóralne Harmonji i Haliny

  WJersey City, NJ J

 

LA ZABAWA DO RANA

leon ; 14-letni Boleń»
; P. Pryczyński,:Arlystn amator.

 

  
 
szczerze przez szum. polo
nje, mamy tfng nadzieję. żodB tej
pączkowej zabawie nio braknie niko-
go.
Kto chco się wesoło zabawić 1 spe-

dzić mile wieczór między swymi,
„| niech spi

Z góry serdecznio. dziękujemy za
liczne przybycie. Cześć!
mmmARM) POL.

" NEWARK M

Trupa artystów z Polski
wwjeżdzie

Rewja opółetek najnowszych wym-
wioną będzie w różnych o

polskich w Ameryce

 

Grono wybitnych 1 utalentowanych
artystów z Polski rusza za dal kilka
w objazd po osiedlach polskich w Sta-
nach Zjednoczonych. Są to śpiewacy
1 śpiewaczki, znani w szerokich ko
łach miłośników muzyki i sceny w
"starym kraju", jak naprzykład, pant
Marja Marjewska. pan Adam
1 pan Napoleon Szęzawiński. Do gro-
na występujących należy również pre
ni Teodora Wiśniewska z Los Ange
les, Calif, anna zaszczytnie z wystę-
pów koncertowych nad Pacyfikiem.
Repertuar wspomudanogo powyżej

grona artystów-jest niezwykle,
malcony. Obejmuje bowiem najlepsze
fragmenta z najnowacych operetek 1
obfituje nietylko w momenta, które
są prawdziwą ucztę dla miłośników
muzyki, lecz poratem w tryskojący
żywy 1 zdrowy humor, który wywolte
je wszędzie kaskady szczerego śmie-
chu.

|- Arytict nasl, propbyil z Polski, po:
kdią zatem szerszym kołom wychodź"
twa naszego prawdziwe perty scety
operetkowej warszawskiej, na której
odmieśii tyle tryumtów. Jest to ze-
spół dobrany 1 zgrany już -Popisy
ich śoląguć będą nietylko starszych,
ocz zapewne 1 młodszychgdyż na
programie są również występy bale:
łowe, zoprezepiowane przez jedną £
najlepszych baletnie.
Gdzie tylko przeto tutaj na Wscho-

dzie ukaże się grono tych artystów
z Polski - spieszyć będą tłumnie ro-
dacy 1 rodaczki. I napewno nie za-
wiodą się. Kto raz pójdzie, nio pota:
tuje 1 wyczękiwać Będzie z: niecierp&
vow; następnego przedstawienia.

 

 

.  Waleński
lat BB z.pn. 623 Holland Ayo, Passalo
został wczoraj najechany przez auto,

przy narożniku ulic Jones 1 South
Orange Ave. Sprawca wypadku W.
Kress. z Bloomfield, odwiózł go do

miejskiego. Rany. Waleńskie
go nie są grośne, gdy sam wrócił.do

domu.
 

Bał menhwy e a

„Dotychcras wtym sezonie karna
wałowym  bałów..bez. liku.
Alo żaden z tych bałów nie był na
taki cel, jakim będzie bal karnawało-
wy, urządzony staraniem Komitetu
Ratunkowego, w sobotę" dnia 21-g0
lutego, w salt poratjalnej św. Stank

przy St., gdyż jak
wszystkim wiadomo, wszelkie doco ,
dy z balow i innych zabaw urządza
nych przez Komitet Ratunkowy,
przeznaczone na wsparcto wdów 4 sie.
rot. Czyż to nie piękny cel?

Bal karnawałowy Komitetu Ratuś
kowego będzie nie częstą okazją, 90.
łączenia przyjemności z dobrym o
lem. Prieto nikogo nie powinpę brać
kngé. -Komitet energicznie postarał
się o wszystko pomehm do, ubawie›

[ nia gości, *

BAYONNE. N. J. ,......

 

    

 

Baczność Rodacy! __
Klub Polsko *Liternekt urządza-pfe *

wszy wielki roczny Bal w hall Be.
youne Democratic. Club, na.rogu Bro
adway 1 27 ulicy o godzinie 8 wier.
czorem, dnia 21 lutego.
Do tańca przygrywać będzie jedy«

na polska orkiestra z naszego mle
sta „Rajska Orkiestra". - Bilet 600,

Pr. Tolonko, -›

Harrison, Kearny,NJ .
Lhe cy kaon. ..

Już w sobotę, dnia 2169 Tutegó"
będzie otworete najpiękniejszego Do-
mur Polskiego wraz 26 stong "DRY
Jokiiston Ave. 1 John St, w

 

 

 

 

Na awm—io przyrzekta wywi
pani Gzegorkiewicz, śpiewa:
eska jegtrów | opery warszawskiej.
która swym wdzięcznym śpiewom"
umfo chwytać zo serca.
- Również p. L. Bajkowski, z Nutley,
N. J3 przyrzekt wypowiedzieć kilka
areywesotych monologów.
Wejście na .otwarcte Domu Pol

sklego jest bezpłatne 1 Diety a pana
Kapicy, Beal pn. 103, N. 4th
St., Harrison, N. J. są rozchwytywa,
no. więc feśli kto pragnie się godnie
zabawić 1 usłyszeć niecodzienną pe-

1 p, Bajkowskiego, niech
spleezy zaraz znopatrzyć się w bor
płatny bilet wejścia, *
Nadmienić wypada, to mugke „._

mówlona. perwszorzędna Wi
nieków z Harrison, N. J., więc 1m
gwarancja dobrzę się

WIECZÓR

OPERETKI POLSKIEJ
W NIEDZIELĘ 1-go MARCA |

o godz. 86) wieczorem
W SALI PARAFJALNEJ |-

ŚW. STANISŁAWA
„przy Livington St.
w Newark, N. J.

Występują artyści: z Polski:
PANL MARJA MARJEWSKA:
P. TEODOR WISNIEWSKP "

P. ADAMM f
i P. NAPOLEONszczxmxzsm
Repertuar niezwykle bogaty -Re-
wha. najnowszych. operetek. 005

niezwykłego w. Ameryce ,

 

 

 

 

resuje się sprawami «zabudowyswo
go kraju.
 - Na “damn ubhgznoścx kFammtPolskich Pan

- na. nie: mu

PŁ” „CZARY" iWESELE ZOSI" ze spiewam i hncnml
W „ -. NIEDZIELĘ, 2290 LUTEGO, dr

Zawiadomienie Sa 'Set Paratjalnej św. Jam-„ przy gw
-- . Po przedstawientu tańce.

ction: z P

 
BACZNOG PASSAIC I OKOLICA!

 

 
ków 1 sympatyków Związku Socjali.
stów Polskich, żo, posiedzenie dysku«
syjne odbędzie się w niedzielę, dnia
2240 lutego, o godzinie 10.0) rano. w
Domu Ludowym, po. 13 Monroe St.
Przybywajele! -Wiele ciekawych
spraw i kwestii do omówienia, s prze:
dowszystkiem przybędzie gość z New
Yorku, towka Stanisława Kucharska,
redaktorka "Przemysłowej ›Demokra«
cfl" 1 weśmie udział //
Nie wątpimy, te. wszyscy

wie będą obecpi na tym ważnym ze-
braniu. "

 
 

; ' BACZNOSC PASSAIC! »
Polska Szkoła Ludowa im. A. Mickiewicza, urządza

Zabawę Taneczną -

w -SOBOTĘ, DNIA 21:00 LUTEGO, 1925 ROKU
NA SALI OB. J. MACIĄGA, 40-3-cia ulica W

Muzyka doborowa Pana J. Szczygła |
- Dochód przeznaczony na prowadzenie tejże sxkuły

  

 
 ODDZIAŁ Im.

$ TA BB

Baczność Polonja!

Placówka ,36 StowarzyszeniaWeto:
ranów Armji Polskiej w Pasastc,
N. J. urządza wielką zabawę na za
kończenie karnawału, we wtorek, dzta

lutego, Początek o godzinię
Tej wieczór, Muzyka 1. Williams.
UWAGA! Ponieważ jest to ostat

nia zabawa przed postem, więc my
woterandołotyliśmy "wszelkich ta
rań, aby powyśsze zabawa była jak
najlepsza, by dań szan. polonii mile
spędzić czas przy dźwiękach wybor _
naj orkiestry.
Ponteważ zawsze jesteśmy mile !

 

 

 

 

o godzinie

w sali paraf. „Victory Hall, cor

 

 
-Władysław

„CIĘŻARÓW

Splesscle 1.ch swego rodaka,
który: niedawno

CzNT VMI

 

 
 

WNiedzielę, dnia 22-go lutego 4[

W JERSEY I.
ork. i- „wystąpi: poraz pierwszy, manypal-kl plluz 1 pięściarz

BEZKONKURENCYJNY „KRÓŁ"

który popiśywnć się będźie nadludzką swą silę, z niewidziocemi
"dotychczas produkcjami atlętycznemi,

80] wieczór
ana

 

 

Henderson ulicy

Maksymiak

 

W-2 )-:

najsliniejszego człowieka na 6wieci

przybył z *
ARKOWASE- CC.
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JUTRO' Człowieko dwóch
_alboSZEWC I OBYWATET ZIEMSKLsłowach

   
WADTORIYNCAAvenueE. i 22-ga ulica _. BAYONNE, N. J. .
 

._ Udział biorą siły doborowe
część DOCHQDU NA CEL

-<*DOBROCZYNNY:___ |
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NOWYSWIAT SOBOTA, 21 LUTEGO (SATURDAY, FEBRUARY 21), 1925,
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MAIN OFFICE:
34 UNION SQUARE, NEW YORK, M. v.
WPourth Avenue, między 16th 1 18th Street's)

Telephone, Stuyresant 6418

BROOKLYN BRANCH:
686 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0932"

NALNY ZJAZD STOWARZY-

SZENIA MECHANIKÓW

POLSKICH

Zjechali sig dzisiaj do Toledo, Obie
członkowie Stowarzyszenia Mechaników.

Na zjeździe, który bezwarunkowo będzie

przełomowym i decydującym o przyszłości
tej przemysłowej organizacji robotniczej,
delegaci filij, rozrzuconych po całych Sta-

nach Zjednoczonych, mają powziąć uchwa-
ły, znaczenie których nie może być ocenia-

ne jedynie z punktu widzenia materjalne-

go przedsiębiorstwa, Rezultaty zjazdu bę-

dą miały znaczenie moralne, oczywiście do-

(_latnie lub ujemne, w zależności od tego,
jak potoczą się obradyi dyskusje i co bę-
dzie dominować nad zjazdem - trzeźwość
i rozsądek, tzy zapalczywość i kwestje o:
sobiste. '

Nie jest naszem zadaniem wtrącanie
się do wewnętrznych spraw Stowarzysze-
nia, jako organizacji przemysłowej. Sto-
warzyszenie Mechaników jest korporacją,
posiada swoje prawa i konstytucję, Prze-
strzeganie, czy też, jeżeli zachodzi potrze-
ba zmiana tych praw i konstytucji, nale-
ży wyłącznie do członków Stow., ściślej
mówiąc, do walnych zjazdów akcjonarju-

 

  

 

Wśród członków od dłuższego czasu
panuje wzburzenie i niepokój. Zwykła
rzecz w takich wypadkach, gdzie 14,000 u-
działowców musi powierzyć swój majątek
w ręce kilku, lub kilkunastu jednostek, a
przedsiębiorstwa nie przynoszą dochodów;
Jecz straty. "

Nie wchodzimy w szczegóły i motywy
obecnego zatargu masy członków z zarzą*
dem Stowarzyszenia. Nie uważamy go by-
najmniej za tak poważny, by. dobra wola
usunąć go nie mogła.

Bo główną podstawą, na której oprzeć
się może sańacja stosunków jest fakt, że
przedsiębiorstwa Stowarzyszenia wPolsce
finansowo zabezpieczają w danej chwili
wartość każdego udziału. Nie jest to ma-
jątek fikcyjny, na papierze, ale rzeczywi-
sty, który według oceny fachowców i z s0-
ba walczących, wart jest dzisiaj przynaj-
mniej tyle, ile trzebaby do zaspokojenia
pretensji udziałowców. f

A więc kwestja materjalna w zasadzie:

Nie powinna być powodem do jakiejkol-

wiek „katastrofy", jeżeli delegaci na fjeżff

dzie mniej będą zajmować się sz( :

a na rzecz główną skupią swoją uwagę.

Na zjazdach tego rodzaju zazwyczaj

istota rzeczy tonie zupełnie w drobiazgach.

Starają się o ło ci,: którzy skierowaniem

dyskusjina tematy osobiste, a więc naj-

bardziej drażliwe, z rozgorączkowania i

ghaosu dla siebie złote rybki wyciągają. , ,

Należy pamiętać, że 10, co się stało W

gospodarce przedsiębiorstwami Stowarzy-

gzenia, już się nie odstanie. Spierać się o

Świny tegorlub innego urzędnika, to strała

"czasu, który musi wystarczyć na kwestję

«podstawową, @mianowicie na ZABEZPIE

CZENIE gospddarki, abynaprzyszłość od-:

wiadała interesom nie pewnych grup, a-

le WSZYSTKICH udziałowców Słowarzy:

szenia Mechaników.
Tyle o stronie materjalpej» Obchodzi

ona wyłącznie tych, którzy wprzedsigbior-

stwa Mechaników pieniądze włożyli. In-

teresuje zaś bardzo mało, albo wcale tych,

którzy z Stowarzyszeniem Mech. nic wspól-

”›.ngga'iiąil' maję" Lęcz delegaci zjazdu w
; Toledo, a z nimi wszyscy członkowie Mech.
muszą zdawać sobie sprawę, że tutaj nie-
tylko o kwestje materjalne chodzi. Stowa-
rzyszenie Mechaników powstało i zostało
zorganizowane na hasłach idejowych. Z
niezliczonego szeregu korporacyj powojen-
nych na wychodźtwie, to jedno się wśród
bankructw i ruiny ostało.

Nie dały się urzeczywistnić ideje koo-
peratywne, głoszone przez założycieli, ale
tem niemniej Stowarzyszenie stanęło sil-
nie, jako organizacja przemysłowa robol
nicza na wychodźtwie i jako jedyny znak
widomy wysiłków emigracji w kierunku
gospodarczej pomocy dla Polski. Całe ma-
sy członków Stowarzyszenia, kupując u-
działy studolarowe, nie kupowali ich z ce-
Jem osiągnięcia zysków, a z pobudek czy
sto idejowych. Pragnęli mieć w Polsce
połężną machinę przemysłową, która nie
byłaby li tylko kapitalistycznem przedsię-
biorstwem, ale placówką zorganizowanego
robotnika polskiego, z podłożem nietylko
ekonomicznym, ale i obywatelsko-spolecz-
ym.

Gdy w toku dyskusji zjazdowych ze-
brani w Toledo delegaci będą omawiać ma-
terjalne bolączki Słowarzyszenia, niech na
chwilę nie zapomną o moralnej odpowie-
dzialności, jaka na nich ciąży wobec wy-
chodźtwa i Polski. Niech pamiętają, że

z Stowarzyszeniem Mechaników jest coś

więcej związane oprócz studolarowych ąk«

cyj i że właśnie materjalne kwestje łatwiej

mogą być rozwiązane, jeżeli nie zostanie

odrzucona precz strona moralna.

Niewątpliwie wszystkich nas boli każ-

da' strata materjalna
Lecz wielu i to bardzo wielu, nierów-

nie więcej bolałaby utrała momłnego zna-

czenia, jakie Mechanicy zdobyli, budując

wielkie i piękne przedsiębiorstwa w Polsce.

Składając życzenia delegatom, by o-

brady ich zjazdowe przyniosły radykalne

uzdrowienie stosunków w Stowarzyszeniu,

mamy nadzieję, że uzdrowienie to zostanie

dokonane dostojnie, trzeźwo i rozumnie,

jak przystało na świadomych zadań Spo-

łecznych obywateli. wb.
zeona

STRAJK KRAWCÓW

Zastrajkowali pracownicy krawieccy prze-

mysłu bielźnianego w New Yorku.

Żądają oni 20 procent podwyżki płac, kome

pletne} i odnowienia przez pracodaw-

ców pewnych umów, które przestały obowlgzy~

wać 21 stycznia.
Według. ośwładczeń kierowników

.

strajku,

chodzi tutaj zasadniczo nie o podwyżkę, ale o

wzmocnienie unji, która w przemyśle krawleckim

 

, wogóle jest przedmiotem niema ciągłej walki.

Według. twierdzeń pracodawców, najniższa

płaca robotnika krawieckiego w dotkniętym straf-

kiem przemyśle, wynos! 20 dolarów, a przecięt-

na od 26 do 28 dolarów tygodniowo, Tymczasem

strajkierzy oświadczają, że w wielu zakładach ro-

botnicy nie otrzymują więcej ponad 12 dolarów

tygodniowo, a przeciętna płaca wynosi od 18 do

20 dolarów.
Lecz jak zaznaczyliśmy wyżej, kwestja płac

w tym wypadku drugorzędną odgrywarolę: Strajk

ma charakter walki organizacyjnej o objęcie tych

zakładów, które nieunijne, wyżyskując robotni-
ków, tym samym szkodzą pracownikom w za-
kładach „unijnych.

Zdaje się, że strajk ten jest jednym z pierw-
szych, które ą przewidywane nietylko w kra-
wiectwie, lecz 1 innych przemysłach.

Są oznaki na niebie i na ziemi, że walka ka-
pitatu z unjańi, rozpocznie się niezadługo na
całej linji, wbrew szumnym zapowiedziom, że rok
1925 będzie rokiem największego „prosperity" w
historji Stanów Zjednoczonych.

« # ©

 

Dr. Władysław Konluszewski:
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Dyplomatyczne"sztuki wydziałowych kongresowiczów -

 

 

W klerykalnych pismach agi-
townny „kongres", wychodźtwa
wydziałowego znakomicie się za:
powiada - na papierze!
W Chicago - podniecają się

tą sprawą jedynie szczupłe gro-
madki kierowników parafjalnych
lub sklerykalizowanych organiza
cyj, inicjątorzy wydziałowi i kil-
ku urzędników Z. N. P., dla któ-
rych uchwały sejmowe nigdy nie
miały znaczenia, po złapaniu „po-
sadki". Natomiast Po-
lonji chicagoskiej sprawą kon«
gresu nie interesuje się zupełnie.
Naturalnie, czytelnicy zechcą

na to dowodów. Służymy: Publi-
czny wiec niedzielny (Togo lute-
o) w sprawie „kongresu" zwo-

rany hałaśliwie do Domu Zjed-
noczenia-skończył się faskiem.
Udało się natomiast już kilka kon
forencji różnych komisji „przed-
kongresowych", oraz poczęstyn=
ków, co do frekwencji... bo po-
za sfery parafjalne „kongresu"
jeszcze nie posunięto, wszyscy
bowiem dotychczasowi adherenci,
choć różne noszą „etykiety" iner-
cyjnie lub z przekonania za swo-
je godło najwyższe księżą mają
rewerendę.
Już to brutalne, już to aksamit

ne, lub lukrecjowe artykuły róż-
nych księży, drukowane pod a-
dresem cenzorai zarządu central-
nego Z. N. P., oraz bezpośrednie
wpływy sułannianych dyploma-
tów - pociągnęły część zarządu
centralnego Z. N. P. ku „kongre-
sowiczom", Wydziałowi, czyli
księżom. Wprawdzie pewni pa-
nowie już zapomnieli, którą ręką
należy się żegnać, lecz inklinacje
ich geszefciarskie nakazują im
nawiązanie „zgody" z klerem,
choć to już tak niedawno dotkli-
wie Z, N. P. - mu zaszkodziło,
n Sejm organizacji tej dalszej
spółki zakazał. Wiadomo bowiem
- że każda spółka z klerem po-
Jega na tem, że kler bierze, a in-
ni wspólnicy dają. Oburzająco za-
chowuje się np. p. Żychliński,
który wstąpił do jakiejś „naczel-
nej rady kongresowej", ale nie
jako prezes Z. N. P., a tylko ja-
ko prywatna osoba. P. Żychliń-
ski powinien wiedzieć, że tego ro
dzaju „rozdwajdnie" się jest ab
surdem, w tym wypadku, bo „kon
gres" nawet tylko wydziałowy
ma wszelkie cechy, jakkolwiek u-
jemnego, jednak publicznego, spo
łecznego występowania. Pan Żych
Jiński mógłby pojechać na chrzel-
ny do p. organisty parafji św.
Trójcy, jako osoba prywatna, a-
Je udział jego w jakiejkolwiek ak
cji pro-wydziałowej, w związku
z „kongresem" nie da się prze-
szwarcować _pod przykrywką
„prywatnego" -charakteru. Pan
Żychliński zresztą za dobrze znać
powinien wydział narodowy, by
na chwilę przypuszczać, że księ-
ża tak znowu bardzo pożądają
jego „prywatnej" osoby. Im cho-
dzi o prezesa Z. N. P., aby się
tym atutem bronić przeciw cen-
zorowi Z. N. P. i do Z. N. P.
wprowadzić dysharmonję, która
może być bardziej szkodliwą w
ostatecznych swych skutkach, a-
niżeli *„dożywotni" urzędnicy Z.
N, P. są w stanie przewidzieć. W
każdym razie nie „popchnął p.
Żychlińskiego w ramiona księ-
ży wzgląd na dobro Z. N. P.!
Prasa wydziałowa już bębni, na

wsze świata strony, że przy Wy-
dziale narodowym, czyli przy
sprawie kongresu, czyli przy księ
żach - stają - WSZYSCY, a to

 
grosie"1 w jaki to cudowny spo-
sób ten „kongres" będzie wyra-
zem „woli i dążeń zorganizowa-
nego, całego wychodźtwa polskie-
go w Ameryce".
Mimo oświadczenia dwuch, czy

trzech lewicowców, że są na ze-
braniu Jedynie w charakterze ob.
serwatorów, i mimo nieobecność
senzora Z. N. P. - gospodarze ze-
brania, z zachowaniem wszelkich
form, iście demokratycznie sfor-
mowali sobie swą radę naczelną
kongresu i mają nadzieję, że w.
ciągu następnych kilku dni prze-
cież omotają także cenzora ZNP.
i organizacje, względnie kierow-
ników lewicowych, bo obiecują
kompromis co do platformy kon-
gresu. .
Jak wiadomo - program kon-

gresu wychodźtwa klerykalnego
obejmuje aż 12 punktów z któ-
rych ~w kompromisie z lewicą
trzebaby wyrzucić wszystkie te,
które mają charakter wyznanio-
wy, klasowy, lub partyjny. Tylko
o tem można wspólnie radzićy co
wszystkich Polaków obchodzi, co
wszystkich dotyczy i co stanowi
o polskości naszego wychodźtwa.
Innemi słowy, trzebaby przerobić
platformę kongresowg, co jest
znowu zależne od tego, czy da się
przerobić _ogromną _większość
prawicowych, wydziałowych me-
nerów! Doświadczenie uczy, że
nie. Gdy panowie ci nie potrafili
swoich ogobistych spraw usunąć
na bok w r. 1912, 1913 i później,
gdy Polska krwawo trudziła się
o zdobycie niepodległości, gdy
wówczas nie dorośli do wyżyn
polskiego patrjotyzmu, jedności 1
braterstwa, czy teraz, w muck

lnych. -b tonal
nor
potrafią? 4
Do „kongresu" Jeszcze daleko-

a już pewni panowie inkasują na
to konto osobiste zyski, na tle
punktu trzeciego: „Obrona inte-
resow wychoditwa w dziedzinie
politycznej", Oto w prasie ame-
zykańskiej ogłoszono „push", na-
stępującej treści: „Detroit, 17 lu-
tego. - Ign. Paderewski polski
pianista i b. premier będzie jed-
nym z mówców na kongresie a-
merykańskich obywateli, polskie-
go odzenia, który sig odbe-
dzie tutaj, od 21 do 23 kwietnia,
br. Naturalizacja będzie naczel-
nym przedmiotem dyskusji".
Tem gorzej to wygląda wobec

rzekomego przywiązania do pol-
skości, jakie się organie
naczelnym wydziału narodowego,
przyganiając -Związkowi i" jego
pismom tendencje amerykaniza-
torskie, Jeszcze więc dobrze nie
ustalono programu, a już daje
się folgę starym grzesznym pop¢-
dom, Nie więc dziwnego, że nie-

trowe, oraz rozsądniejsze prawi-
cowe, które myślą za siebie same
- zdają sobie sprawę z tego wszy
stkiego, i dlatego deklamacjeo

„jedności 1 braterskiej zgodzie"

-- nie wystarczą... Za wcześnie
dziś o kongresie całego wychodź
twa myśleć. Niech się kler wy-
rzeknie nieprawnie przywłaszcz0-

tylko lewicowe sfery, ale i cen- |›

 

kich synów Polski, którzy mu
sieli się tułać po obcej ziemi,
uciekać przed oprawcami, by
zagranicą pracować dla dobra
ojczyzny - takich przecież za
złych Polaków uważać nie moż
na.

Oczywiście kongresman
Kuntz miał na myśli tylko Po-
laków obecnie tułających się
po Ameryce, lecz i tym nie mąż
na stawić takiego zarzutu. -
Wśród tych niema już Kościu
szków, Pułaskich i Mickiewi-
czów, ale i wśród tych są prze-
ważnie tacy, których na obczy-
znę pędził ucisk pruski, nakaje
ka rosyjska i nędza galicyjska.
Czy oni winni, że w ojczyźnie
żyć nie mogli? Czy oni z przy-
jemności opuszczali swoje ro-
dziny, swoje środowiska, by tu
łać się wśród obcych, by tu być
przedmiotem tysiąca różnych
przygód i cierpień, zanim wre-
szcie stanęli „na równi z mil-
Jonerami?"

Nie, po stokroć nie! Tym Po-
Jakom, czy ze wsi, czy z mia
sta, czy uciekli przed uciskiem
politycznym Prus i Rosji, czy
też przed uciskiem ekonomicz-
nym Austrji - tym Polakom
nie można stawiać zarzutu, że
nie są dobrymi Polakami, dla-
tego, że w Polsce nie siedzą.
Można im powiedzieć, że sko-

ro nie mają widoków rychłe-
go powrotu do kraju, powinni
zostać obywatelami _Stanów
Zjednoczonych, ale nie powin-
no się im stawiać zarzutu, że
nie są dobrymi Polakami, bo
zarzut taki boli... Ale trzeba
być takim, przybyszem, tuła-
czem, żeby ból ten odczuć".

 

Boleści

zewnętrzne,

!::an kurcze 1 bole
matyczne ustępują je-

tell tylko jest stosowany "

SEVERA'S

GOTHARDOL,

Dobry środek lokalny ps-
lecany tot na lumbago i
sztywność stawów i mięć-
ni. Miejcie go zawsze w
domu.

Cana 160 centów, "
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Pamiętajcie o Komitecie Im.
„Józefa Piłsudskiego

 
 

J| nia obrazów 1 reperowanta

SZKOŁA dla OPERATORÓW
KINEMATOGRAFICZNYCH
Praktyczne nauczanie

, tów knematograticznych.
Uormiowie, dziekt firmie Polwrt, któraroi w A«

ecrorna.Broregółowych informac}t udinias
OLART FILM COMPANY

220 West 42nd Street 3
Room 1804 New York CitTel: Zackowann 4193 *
Blure otwarte codziennie od 8 do &po pok., w wieczoremw

środy i piątki 04 1 do w wiecsóć
 Według

w ostatniej chwili w New Yorku w
Archipelagu -Wysp :ZachodnioTody):
skich na Morzu Karaibskim dało się
odczuć gwaltowne trzęsienie ziemi.

Pierwszy angielski kalendarz był
wydany w roku 1830 1 składa się z
czternasta kart pergaminowych.

   Przes Koperka
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Tiwia każdemu miesskońcowi tu:
tejmemu, nawet nte-otywatelowi
zego kraju i powrót do Stanów w

roku.
Brytkarty 1.0] no

aln tych, co kupują odrazu w obie
strony, +

zczegółowa informację chętnie
gute 100 jedno +
głównych. biur.

Scandinavian-American Line
Street New Yorksuton Street, ston.
yT

123 S. Third Strost, .Minnea
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135 AVENUE "A"
  nych przywilejów, niech się jego

fidkomendm nauczą społecznemi
tegorjami myśleć, a gdy się to

cudowne nawrócenie ziści-wów

czas będzie się można nad zbio-

rowym kongresem naradzić, kon.

gres taki urządzić i - potem na

pewnych wspólnych polach
W obecnych warunkach

przedwczesne lewicowych _do-

brych chęci kwiaty zmarnuje i

zniszczy

-

złośliwy,

_

egoistyczny
t
 

w ostatnich

CZECHOSŁOWACJA, CZY CZE- z Atel racji, że omotano p. Żyd,:-

CHO-SLOWACJA? do c'clnzornżelfgńąw f o

Przywódca istó ks.

|

24 h ta " listy do 

Hlinka, wystosowal list do kanclerza austriac-
kiego w imieniu posłów i senatorów słowackiej
partji ludowej. List ten ze względu na oryginalny
temat jaki porusza zwrócił na siebie uwagę tu-
tejszych kół politycznych. Ks, Hlinka. protestuje

przeć r ogłoszo-
nemu przez rząd austrjacki, który zaleca pisać
nazwę republiki czechosłowackiej jednym słowem.
„Czechosłowacja", Hlinka protestuje przeciwko
tej pisowni, twierdząc, że jedyną prawdziwą i
"usprawiedliwioną pisownia fest plsanid słowa
Czechosłowacja, umieszczając kreskę między
słowami Czecho i Słowacja, Ewestja pisowni ma
dglęo poważniejsze znaczenie, niżby się zdawa-
1. Zamiarem polityków czeskich jest tozpowsze-
Chnienie› mniemania. #6 Istnieje naród czesko-
słowacki 1 język czeskosłowacki. Tym tenden-
cjom odpowiada pisownia-klówa Częchosłowacje,
jak zalecał rząd austrjacki, Tymórasem w isto-
cie rzeczy istnieje odrębny naród Homlu. a re-
'publika J86t Gwschów
i Słowaków, W myśl traktatu w St. Germain na-
leży pisać nazwę republiki dwoma słowami prze-
dzielonemi kreską.

hess d ;

Na gieldale nowojorSkde} 'Wall Street, spa-
dają akcjeg Jak przewidzieliśmy, tak się dzieje.
Na windowaniu wartości akcji zarobili finansiści

ogromne pieniądze. Na spadku stracą drobni fu-

  

 

westorzy i drobni spekulanci,

1
  

kilku "wybitniejszych -kierowni«
ków organizacyj lewicowych. -
Zrobiono to na kolanie, w ostał
niej chwili. W organie naczelnym
wydziału narodowego wymienia
się Jedynie prawicowe organiza-
cje, bo mi?! zgoda - miłością
i zgodą, ale polscy socjaliści, wy-
zwoleńcy, klasowe unje robotni-
cze, Spójnia itp. - są dalej „ta-
bu" dla kierowników wydziało-
wych. »

"To szumnie ogłaszane zebranie
STKICH, urządzono we

wtorek, 17-go lutego,
skim hotelu, o godzinie 10) ra-
no, widocznie dlatego, aby nikt
z Judzi pracujących nie mógł na
nie przyjść. Tylko bowiem wiel-
cy „panowie" i księża mogą ba-
wić się w „zbywianie ojczyzny"
Lw ciągu dnia roboczego. Olbrzy:
mi ogół pracowników społeczno-
politycznych tylko wieczorami, -
po pracy na chleb. mote na re-
brania uczęszyzać. Mniejsza zresz.
tą o to. Zasadniczą bowiem kwe-
stją to forsowanie jakiejś rady
naczelnej kongresu przez mene-
rów wyduiafuvgth. thot wining.

no, że przybyli goście nie mają

cy). Tak to pojmuje się demo-

 

I ioelas.

krację! Daje tó przedsmak tego.

to się dziać będzie na „kon-

 

2 Pras1

0

PMSE

„Polski anxresman” Kunz z
Chicago, bardzo rzadko przema-
wia, ale gdy przemówi, najczęś-
"ciej powię głupstwo. „Wyrwało
się kiedyś temu panu zdanie: „Do
bry Polak siedzi. w Polsce, a nie
przyjeidia do Ameryki".

pomiędzy 8th 1 Stb
NEW york city

Telefon, Dry Dock 5268

  
 

NA :
zamówienie

SZYJĘ
eraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki 1 reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska ;
A. RO

327 E. 14 St, New Yurk City

POLSKA LECZNI
Dr. Michal A. Togolewiea

POLSKI
86 Gecond Avenue, New York City
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Leczenie elektrycznością 1

djagnozą za pomocą
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Poleko -. Amerykańska
„ace20 dwa

znanego intynierw
R. MANKUSA

Kurey technicano ~ prakt
Boris notmen1 w je
dae) a najstarszych rzkół w Amarycę

    

Inteukele w jezykach po *
wiki Poj, 387
srofera 1 w przeciwnym

a amy pieniądze. Kuraku. zwracamy pl
w dzień 1 wieoser. 728 Laximyton Ave
near 89th &, 'Tell Plax 1rd 1 141)

220 EAST 14h STREET
Misko Avenue

najtańsze kures: wo wiasóym
wyk, naprawy 1 Jazdy na

alitomcbtiach ostatniej. konstrikaji
Gwarantujemy otrzymanie porwolent

otwarte dziennie | wieczorem,
KowrLETNY KunS ”hm

NATIONAL AUTO SCHOOL
a00 . vitn Thira Ava,

Twe

   

' Na ten temat pisze „Jedność-

Polonia" w (Baltimore, co nastę-

puje: b

„Słowa te zawierają może i

prawdę, bo przecież Spiewalgś—

my zawsze w Rocie Konopnic-
kiej to pamiętne słowa: „Nie

rzucim ziemi skąd nasz ród.

tak nam dopomóż Bóg". Dobry

nbywnlel. rzeczywiście, powi-
nien trzymać się swej ziemł
zębami i pazuramii nie OpUSZ-
czać tej pod żadnym warun=
kiem, lecz musimy pamiętać, że

. okoliczności zwiększają lub też
zmniejszają stopień przestęp-
stwa i w tym wypadku
ności również dużo zaważyły.

Jeżeli kiedyś szłachcie pol-
ski opuszczał ojczyznę, by. za-
granicą byłać i trwonić złoto

Polakiem nazwać nie było moż
na. Lecz przecież takich mę- |

jak Kościuszko, Pułaski. |
Mickiewięz i cały legjon wiele |

 

 

 

 

upoważnień od swych organiza- . polskie, no to, takiego dobrym |:

Prektyczne kura wyczenia ale na as
Wwyśtady w Jęryku polskim i angielskim
polskiego nauczyciela L. TYCHNIEWICZ
Jamy osrzymanie Noenc)t
się o zajęcia, Szkola o

-W niedzie
New York Automobile Sch
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się obudził a wraca!
Nawzaśjaxzpodxiemlnuęływyn

mać

postaci 1 biedz ku fortecy... Zblegów wnet osło-

niła Zamoyskiego kompanja. Pościg zanimi był

szybki, ale się nie udał.

Brama zamkowa czekała na wracających

otwarta i wnet się zawarła, a gdy Szwedzi, nad-

biegli, przywitano ich rzęsistym ogniem r baszt

1 wałów. *

W zamku zaś uciecha była ogromna. Zdo-

byto nieco łupów i żywności, & przedewszyst-

kiem wrócono w znaczniejszej liczbie, gdyż prze-

szło pięćdziesięciu Polaków umknęło wraz z (3

wycieczką z obozu szwedzkiego.

- A między zblegami tym! byli: Łyszczyński

Kazimierz 1 Brzoska, którzy przemocą do woj-

ska „elektorskiego wzięci i pod strażą trzymani,

potem do chorągwi Jana Sapiehy zaliczeni, z nim

pod Zamość przyszli, okazji jeno czekając do

ucieczki.
z

Miel! oni wiele ciekawych do opowiadania

gieczy, które mocno pana Zamoyskiego cieszyły,

świadczyły bowiem, (ż Karol Gustaw siły miał

słabe a i na te, co posiadał wiele liczyć nie mógł,

wodziennie bowiem odstępowali go Polacy. Pan
Czarniecki, nie wydając mu stanowczej bitwy,

podjazdam! jeno i wycieczkam! go nękał, a tak,
jak to p. Zamoyski uczynił, przy każdej okazji,

polskich jeńców 1 żołnierzy zabierał. To zaś nie-
mai do wściekłości doprowadzało księcia Dwuch

Mostów, który w pasji Czarnieckiego rabusiem

„ zwał i krzyczał:

- On nie pobije, lecz rozkradnie mi ar-

mię!
Na to zaś pan Zamoyski niemal do łez się

śmiał. z

- A to jest najlepszy sposób! - mówił. -

Mniemalem, żem ja go dziś plerwszy wymyśli,

słyszę zaś. iż pan kasztelan ktjowski go prak-

tykuje. Niech mu będzie na zdrowie! On zaw-nz?

pierwszy musi być.

Tedy dalej opowiadał Łyszczyński, jako już

Kontecpolski, chorąży wielki koronny, Szweda

porzuci.

- A teraz - dodał - porzuci go niewątpli-

wie Sapieha...

- Nie może to być! - zawołał Zamoyski -

"on tu jeszcze dzisiaj chciał ze mną w imieniu Ka-

role Gustawa parlamentować, alem go wpuścić

nie chciał.

- To też wrócił stąd markotny i zgoła zmie-

niony, i zaraz z zaufanych sobie radę złożywszy,

długo z nimi konferował, a chociaż narady były

tajne, to wnet poszły szmery, jako Sapieha sam

odstąpić chce i tych, którzy jak my, przemocą

są. wzięci, zgoła zmuszać nie będzie...

-

Toż'my

wszyscy czekaliśmy dziś jeno okazji 1 byliśmy

, w pogotowiu... >

Do samego rana czuwano W zamku, spodzie-

wając się odwetu i szturmu.,

Pan Podczaszy sam wały 1 baszty oglądał

1 obronę gotował, a inni siedząc, gwarzyli.

Jan Szółkowski zbliżył się tymczasem do

Łyszczyńskiego 1 Brzoski, witając ich erdecz-

nie,;a. przypominając spotkanie się w Królewcu.

"KaAmierz natychmiast o Halszkę pytać począł.

Ale Szółkowski nie o siostrze nie wiedział

i mówić nawet nie chciał Zasępił się mocno 1

słuchając Kazimierza, znowu, jak przedtem w

Królewcu, nieraz zawołać chciał:

- Ona ciebie niegodna! , ,

Lecz miłość dla slostry i poczucie wstydu,

go.
Milcrał tedy chmurny a serdecznie dłoń

Kazimierza ściskał, podczas gdy Brzoska o Szcze-

nicklego badać go począł.
- To jest podły pies - odparł Jan - naj-

podlejery Radziwitta służalec!
Po chwill za6
- A- tośmy się panowie bracia w tym sam-

ku dziwnie dobrąi! Nam wszystkim trzem Ra-
dziwi jest coś winien, tedy wszyscy trzej na
niego musimy 16... Bylebyśmy tylko stąd cało:

L..
Już się rob świt. Z góry spadała wilgoé

ciężka, dusząca, a z wałów nic jeszcze dostrzec
nie można było, wszystko bowiem pokrywała sza-
ra mgła, gęsta a nieruchoma.

Nagle z najwyżózej baszty dano hasło 1 na-
cale ry w zamku

stanęło pod bronią.

- Szwedzi Idą! -wołano zawsząd.

"~ Pan Zamoyski zaś z najwyższej baszty, z wy-
tężeniem patrzył wdal.

Nieruchome przed momentem mgły poruszać
się zaczęły i nagle, jakby kto zasłonę rozdarł,
wynurzać się poczęły łby końskie i postaci ry-

Trębacz dał znak... Z baszty tak samo mu
odpowiedziano.
- Ho, ho! - zawołał Zamoyski, śmiejąc się.

- Coś książę DwuchMostów bardzo pokojowo
dziś t nowego nam

przysyła. « .
Tymczasem trębacz ów, aż pod samą basztą

przystanął 1 wołać począł:
- Król Jegomość szwedzki pozdrowienie

przesyła...

 

Zamoyski zbiegł szybko na niższy krużga-
nek basztowy a pół postacią wychyltwszy się, i za
pozdrowienie dziękując, dodał:

- Uczyniliśmy mu nieco tej nocy hałasu...
Ano, wojna jest... niech wybaczy. Czego żądacie?

- Król Jegomeść. uprzejmie prosi - od-
part trębacz - iżby mu wolno było prześć z woj-
sklem pod murami zamku, drogę do Lwowa, a
od oblężenia odstąpi...

Na to odczwały się głośne wtwaty, pan Za-
moyskl zaś odparł: g

- Bardzo bym rad zobaczyć z bliska pana
„waszego 1 wojska jego zlustrować. Ano, nie mo-
g, albowiem rycerzy niespokojnych mam, a o
wypadek nie trudno, gdyby tak blisko nieprzy-
jacielska armja przechodzi. Ale jest inna dro-
ga 0 pół mill stąd... więc moje constiium fest
tamtędy iść... Droga równie dobra, a może i lep-
SZA...

Szyderski ton mowy podczaszego widocz-
nie do żywego dratn@ wysłańca, bo się kręcił
na koniu, a ten parskał i zrywał się.

Tedy jeszcze rzekł trębacz:

- Król od oblężenia odstąpić chce, jeno pro-
sl Waszej Miłości o trzech zakładników ze szlach-
ty, na poręczenie, Iż załoga wasza na nas takiej,
jak nocy dzisiejszej wycieczki nie uczyni.

A na to Zamoyski zaśmiał się w głos.
- I to radbym uczynić - odparł -- lecz nie-

podobna. Nie mam tak spokojnych szlachciców
w/ kompanii mojej! Każdy z nich woli bió, niż
jako zakładnik marnie siedzieć...

Trębacz aż w strzemionach się podniósł, nie-
ledwie pleniąc się z gniewu. f

- Król Jegomość - krzyknął - nie żąda
tego darmo. On nawzajem ze swojej straży przy-
bocznej godnych dziesięciu przyśle, którzyby.
mienia Waszej MHości od wszelkiego szwanku
strzegli.

- Za ochronę taką dziękuję - odkrzyknął
Zamoyski - ale ona ml zbyteczna. Gdybym bo-
wiem całe mienie utrac@, to mi je wynagrodzi
król i pan mój, któremu służę...
- Wiwat Jan Kasimiera! wiwat! - rozległo

się po całym zamku wołanie

I ścigało wysłańców szwedzkich, którzy ze
złością a wstydem pędem odjechal! precz.

Tegoż jeszcze samego dnia Karol Gustaw od
obiężenia odstąpił, a odtąd opuściło go szczęście.
' Coraz liczniej skupiały się rozproszone woj-
ska polskie Pod Radymnem połączył się Czar-
niecki z Wielkopolskim Janem 1 Lubomirskim,
który włódł rycerstwo podgórskie 1 chłopską ple-
chotę. Zewsząd zbiegali się chłopi, uzbrojeni w
kosy, widły 1 cepy, a przedewszystkiem straszni
zapałem 1 zaciekłością przeciw Szwedom.

- Wydusim to nikczemne mrowisko! -
wołali,

Król szwedzki dręczony podfazdową walką,
opuścić musiał Jarosław, a potem Sandomierz 1
okopał się we wsi Zalesiu, w widłach między Sa-
nem a Wisłą. Ale tu porzuciła go reszta kwar
clanego wojska pod wodzą Jans Sapiehy, który
owego despektu, pod Zamościem doznanego prze
boleć nie mógł i raz odczuwszy swą zdradę, wy-
nagrodzić ją postanowił. I przekonano się w ry-
chle, co znaczy otucha, która w szeregi polskie
wstąpiła, a strach wielkooki, który najezdnicze
wojska ogarnął Gdy niedawno wszystko bez o-
poru i walki poddawało się Szwedom, teraz II-
czono, że zwykły ciura obozbwy polski przepło-

szy Szwedów dziesięciu, którzy też na każdym

kroku zmykałi. :

Przerażony Karol Gustaw postanowił wy-

mknąć się z owych wideł, kędy go nieuchronna.

klęska 1 śmierć czekały. I dokonał tego podstę-

pem. Udając bowiem, że z całą swg siłą chce

przejść w bród San, naprzeciw armii polskiej,

z oddziałem jeno sześciuset muszkieterów, prze-

prawił się w Innem miejscu przez rzekę i pomknął

ku Warszawie, kędy z Prus dątył także wódz

szwedzki Stenbock z pięciu tysigcam! wybornego

łonierza. Połącsył się on z księciem saskim 1

margrabią Badeńskim, a był tam także silny od-

dział eloktorskiego wojska, którem dowodził

książę Bogusław Radziwit, chcący wedle umówy

z do y się 6. Nis

myślał on wszakże w walce udziału brać, sądził,

że bez dobycia oręża! zdoła dostać się do stolicy,

a tam, wedle ułożonego płanu, wyczektwać będzię

dalszych wypadków.

Trzymał się tedy opodal, osłaniając tyly

wojska ,

Radziwilt wiedział już, jako poselstwo do hana

tatarskiego ładnego skutku nie miało, i że orda

wras z korakami na pomoc królowi polskiemu

spieszy.

Ukazał się bowiem międsy Tatarami czasu

tego prorok, który przepowiadał, 1ż grosl Kięsku

qgromna państwu tureckiemu i Tatarom, a klę-

ska ta naprzód Polskę nawiedzi, tedy Tatarowie

| chege ową klęskę od siebie odwrócić, feraz Pol-

sce pomoc dać muszą. Han przepowiednię tę

wrigt wielce do serca 1 nietylko sam silne po-

siki Janowi Kazimierzowi wysłał, lecz 1 Ko-

zaków, grołąc wycięciem ich w pień, zniewolił

do przyłą się, co tem łatwiej przyszło, że

1 Chmielnicki oświadctył, 1# nie chce służyć kró-

lowi szwedzkiemu, który żadnych nie dotrzymuje

przyrzeczeń... -

ACiąg dalszy: nastąpi), 
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BACZNOSC BROOKLYN!

Wszyscy wyblorają się ogladat
"Króla żelsa" Joseta Mańko, w Do
mu Narodowym, 261 Drigge Avenue,
Brooklyn. N. Y., dnia 27-g0 lutego, w
piątek, o godzinie 80) wieczór,
Ponleważ kontrakt p. Mańko za-

czyn się z testrom amerykańskim
dopiero od dniu 950 marca crylt że
do tego czasu p. Mańko mając sposo-
bność okazania ewych nadzwyczaj
nych aktów siłowych naszej Polonii,
postanowił przeto wystąpić raz jeste
cre w Brooklynie celem zapoznania
rodaków ze swemi niewidztanemi do-
tychczas występami.
Tydzień zaledwie czasu dzieli nas

o4 chwili ujrzenia TAKIBGO WIDO-
WISKA JAKIEGO #ADEN z NAS NIE
WIDZIAŁ 1 nie będzie widział, chy-
ba jakąś imitację!
Pan Mańko podbiW sorca wszyst:

kich widzów występem swym w Now
Yorku. Pan Mańko jako DRUH S0-
KÓŁ, ma prawo do jak najliczniej.
szego poparcia. Pan Mańko nad
zwyczajną, nie widzianę dotychczas

1 wytrzymałością stał się NIE
PORÓWNANYM, jest jedynym. czło-
wiekiem Dwudziestego Wieku o to
kiej przepotężnej 1 nle widzianej sl

1!

 

Jak jut dotychekas wiadomo nie
tylko Polonia z Brooklynu gromudę
wybiorn się ujrzeć naszego HERKU-
LESA, ale: faln miłośników sportu
z New Yorku, popłynie do Domu Na:
rodowego w Brooklynie ażeby już to
po raz drugi oglądać Mańka, już to
po rms pierwszy, skoro jest to JE-
DYNA TYLKO SPOSOBNOŚC UJ
RZBNLA) MANKA POMIĘDZY NA

1.
Należy doda. ło p. Mańko obie

cuje do programu swego dodać jesz
oro kilka numerów nie widzianych
dotychczas.

Bilety wstępu: $1.10, Toe 1 60c.
Dnia lutego, w sobotę, pan

Mańko będzie w Domu Polskim w
Bust New York.

E

CZARNA MAGJA!

Fałszerze pieniędzy w Broo-

klynie,
 

Gdy ksiąstwu Crartorysiim ure
Gziło się dziecko, natychmiast sawe-
zwano wróżkę, która przyszłość dzie
cięciu przepowiedziała, Wyrocznie o-
piewało, że dziecko wyrośnie na pę-
kng pannę, lecz po dwudziestym ro
ku życia grosić jej będzie wielkie nie
bezpieczeństwo. Z przepowiedni tej
korzysta dwadzlocéla lat później
proudobaron francuski, rwply a
wanturnik i poszukiwacz przygód z
Paryta, który używając, wróżkę do po
mocy, umiejętnie #dobył wolę ksi:
żął 1 uzyskał ich pozwolenie na po
zyskanie ręki młodej księżniczki, w
ten sposób nfby jej życie ratując. -
Narzeczony hr. Orlics,
który nie mógł przeboleć straty uko
chanej, wykrywa manipulacje baro-
na i ostatecznie uskutecznia prawdal
we ocalenie księżniczki, które wraca
po wydostaniu się ze szpitala dla
obiąkanych, w ramiona swego uko
chanego, by zostać jego tong.
„Tajemuśca rodu Książąt", jest to

tytuł tego clekawogo obrazu wyko-
nanego w wytwórni Polartu 1 świe-
do zaprowadzonogo do Ameryki, -
Nadzwyczajna wystawa, przepych -|
bogactwo strojów, dramatyczne mo-
monty, świetna gra artystów -- oto
krytyka, z jaką spotyka się obraz
nietylko w cełej Polsce, lecz 1 w in:
nych krajach.
Ciekawe obyczaje s ówczesnych

czasów, dziwaczne stroje, pod wpły
wem Francji w Polsce ustalone, pod
ziemia zamku, w którym falszerze
dukatów prowadzę "swą podzięmną
robotę, tajemnice czarnej magji £ na-
iwność arystokracji zniewieściniej;
oto kilka tylko przykładów; czem
Polsk się zainteresuje. dnia 23 1 24
lutego, w poniedziałek | wtorek, w
Public Palace Theatre, 555 Graham
Ave. 2 bloki od Domu Narodowego.
 

Hulaj Dusza - Póki czas!

Hulaj bracie! _Wszak to ostatnie
dni karnawałowe, dni. szalone!

Hulaj Biostro! nim ksiądz posypie
el głowę popiołem 1 wypowlo sakma-
mentalnie: ,z prochu (a właściwie z
tebra Adamowego) powstałaś 1 w
proch (konsekwentnie w żebro) się
obrótaz". i
Hulajele wszyscy, starzy i młodzi;

Pączki w rozkwicie 1 rozkwitnięte 1
peetld, -- bawcie się,

opływajele w rozkoszy życiowej, pól
czas, nim post nadejdzie,

  

 

   Pather Cachin były katechótą więzięnia Sing Sing, witany był

przez swoich przyjaciół ma' bankiecie w New Yorku, gdzie za-

A chcecie wiedzieć gdsto 1 ki
to wam powlom: We wtorek,
24 b.m., w ostatni dzięń karnawału
na wieczorku Pyoskouym  1go Od
działu Zw. Młodsieży Polskiej, który
odbędzie stę w sali Domu Narodowe
go 261-1 Driggu Ave.
A chcecie wiedzieć kto smarzy p%

exkit NIkt Inny, tylko pant J. Mrós.
A chcecie wiedzieć kto gra? - NIkt
Inny tylko kol. I. Mrór, A chcecie
wiedzieć jak drogi jest wstęp? - To
zapamiętajcie, żo tylko 50c. i coś
tam jeszcso drobnego podatku.
Więc kto żyw, w klm gra jeszcze

krów, niech spieszy we wtorek dnia
24 b.m. do Domu Narodowego w

Brooklynie na wieczorek" Pączkowy
1-g0 Oddziału Z.M.P.

 

DLACZEGO NIE BYŁO

KOKCA ŚWIATA?

Smutnych wieści jakiś goniec
Zgrozę rzucił na świat caly

Prorokując jemu koniec,
Gdyż się nieba zagniewały,

Kto aie Smieso? Pssstssy, clare}...
Jeszcre licho to postysiy!

Wszak kometa w świat ogonem
Miała machnąć (ofe przelowki!)

I zatopić w morzu słonem,
Potem spelić dla rozgrzewki.

Ach, cótby to szkody było:
Wszystko by się potopio!
W taj powszechnej strasznej biedzie

Zglnąłby twór cenny wszelki,
Połonętyby to śledzie,
Co są w sklępach na Post Wielki,

Zostałaby x nak pos
Na Popieleo garóó popiołu!

Brrr... to bylby ktopot sdrowy!

Lecz w ostatniej przecie chwili,
Wsławiwszy się do Jehowy, -
Myśmy świat ten ocali.

Wykładając mu swo racje,
Postaliémy delegację.

Tak 1 tak nasi do niego:
-évwiat chcesz zgubiót.. To potwo-

Ale przecież 21-go (rek,
Oddział nasz chco mieć wieczorek!

Niech się twoja wola zióci,
Lecz cół winni socjaliści?

Któż w tanecznej salt harce
Sprawi, s się wstrząsną szyby?

Może Noe w swoje) arce,
Albo może wieloryby!

Tyle ogola, tyle wody,
A kto zwróc! nam rorchody?

Końca świata nie rób wcale
Lub zadatek zwróć za salę!

Gdy tak nas! gadu, gadu,
Kiwa Pan na archantoln:
- 'To, Rafael, złóż do składu
Tę kometę! - tak sawotn.

Jeszcze wstrzymam śmierć narodu,
Bo mnie prosą ci z „Naprzodu"..

Ave Arske.

+ 6 «

Oddział „Naprzód" Z. S. P.

urządza Wieczorek Familijny, wple-
kszony różnemi niespodziankami, w
sobotę dnia 21 lutego, 1925 r. w Do
mu Narodowym, 361 Drięgs Avenue,
Brooklyn, N. Y.
Początek o godzinie 8 wieczór, -

Muzyka polsk doborowa.
O liczne sebranio uprasza

Komitet.

BROOKLYN, N. Y.

W niedsiole, dnia 224zo lutego br.,
w kościele św. Krzyża, pn161 - 15th
St, w South Brooklyn: N.
po sumie, t. J. 0 godalale 11:30 przed
południem wypowiem tsukę na te-
mat "Chrystus jako Dobro 1 Praw.
da." Wstąp do kościoła wolny.

Ksiądz W. TRZEPIERCZYRSKI

 

Gdzie?
Na ostatnię zabawę w karnawale,

na Wieczorek
przez Oddz. 1asy Związku Młodzieży
Polskiej.
Kiedy? a
W ostatni dzień karnawało, - we

wtorek dnia 24go lutego.
W jakiej salt
W sali: Domu Narodowego 281-7

Driggs Ave. Brooklyn, N.Y.
Dlaczego? m
Bo rok rocznie bawimy się do w

na Wieczorku  Pęcskowym
Zw. Młodsteły Pol., więc 1 w tym
roku bawić się będziemy doskonale.
tembardziej że doskonałe pęczki pie
ere nie kto inny tylko pani Mróz.
Osy warto przyśść?
Naturalnie! C1, którzy byl, ua po

przednich Wioczorkach Pgoskóweż,
Z. M. P. przyjdą napewno, a ci, któ-

 

try przyjdę po raz plerwaty, przeko-
nają olo, że tylko na zabawach Zw.
Młodzieży Polskiej można ste napre-
wdę dobrze abawió. - Pamiętajmy:
We wtorek dala-26go lutego Wiecso
rek Pączkowy Związku Młodzieży Pol

mieszkał po złożeniu urzędu :pwięnlh wSing Sing

»

  

Przyjdź do Raje

Czego nie było w Gresnpolnt? Za:
księżyca było;  zaemienie

słońca było; koniec świata także był.
Więc czego niebyło? Otóż powiem
prawdę: Raju, w w raju Adama i B-
wy. Togo feszcze nie było, Prawda?
Sami przyznacie, to tak jest 1 to

prawdę mówię, lecz 1 raf ma
być. a w raju Adam 1 Ewa- I to w
krótkim czasie, bo jak słyszalem, to
w niedzielę dnia 2850 lutego, 1925,
na sall Domu Narodowego, przy 2614
Driggs Ave. Gręonpolnt (a więc tylko
w Greenpoint) # Znano nam ze swych
satuk 1 to nalepszych jakie
czas wystawiało Tow. Młodzieży Pol.
„Wolność" w Groempolnt, wystawia

krotochwilę ze śpiewami w dwuch od-
słonach, pod tytułem "Adam 1 Ewa"

oraz komedję w dwnuch aktach także
zo Aplewaml pod tytułom: „WŁ w
Oślej.Skórze" -- a 1 mazur ma być

odtańczony i to przez najlepszych
tancerzy przy dźwiękach muzyki prof.
3. Mroa.

Jak widać z programu, to będzie
cały raj. Może nieprawda? Proszę
przybyć na ten wieczór i przekonać
się. "Po przedstawieniu bal ao rana.
Kto chce się przyjamuie ubawić, niech
przychodzi z całą @odzinę, gdyż to
jest niedziela ostatia w kafnawalo.

8. 4. B.

BROOKLYN, N.Y.

W bieżącym roku obchodzi Polska
900-etnig. roczmie 'kpronaefl Bolosia
wa Chrobrego na pierwszego króla
polskiego. Fakt ten miał dla utrwa-
lenia niepodległości: Polski pierwszo
rzędne znaczenie.

ka w Groenpolnt przy 680 Leonard
ulicy urządza z tej okazji w niedzie
ę dnia 22 lutego o godzinie 11 przed
południem

Paratja Polsko Narodowa katolic- |-

wpect Hall, pu. 261978 Prospect Ave,

South Brooklyn, N. Y.
Wstęp wolny dla wszystkich i nis

„ma żadnej kolokty. m

Czy Pamiętacie?
 

Jak doskonale bawiliście się na

Wieczorku Pączkowym, który od

był się w roku ubiegłym w o-

słatni dzień karnawału, a który

aranżował Iszy Oddział Związku

Młodzieży Polskiej?

Prawda - aż do rana!

A czy myślicie, że Oddział Iszy

Z. M. P. zapomniał o tej swej rocz

nie urządzanej zabawie?

NIEL
' Czytaj! Zapamiętaj! Przypom-

nij drugiemu!

Przyjdź, gdy lubisz się dobrze

bawić, i gdy lubisz sławne już

w naszej dzielnicy pączki, które

piecze pani J. Mróz. We wtorek

dnia 24-go lutego do Domu Na-

rodowego, 261,1 Driggs Ave. na

WIECZOREK PĄCZKOWY I-go

Oddz. Zw. Młodzieży Polskiej.

Orkiestra jak zawsze, najlepsza

kol. J. MROZA.

POLSCY LEKARZE

Telefon: Greenpoint STIS,

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
pom. Manhattan Ave,
6d 1 do 2 po pot. 1 od 6 do & wiesste;
WMA'MMHG‘EQYMMXCO

pe nie,i
DF, dopiero wróbli wEuropy

1 roiboostiinde mig

 

STRONICA 5 +

Pamiętajcie o Komitecie Im,

Józefa Piłsudskiego -_.

  

 

 
po którem+wypowiedzianę będzie nae

patrjotycznoweligijna:

„Go zawdzięcza Polska ohrześcijań

a co papieżowi".

Wstęp do kościoła wolny dla wszy

stkich.

Ks. Jan Tomaszkiewicz,

proboszcz.

 

U W A GA !

Odbędzie się odczyt bardio intere:

sujący w niedzielę, dzda

o godzinie po południu na temat

"Bo tak mów! Pan zastępów oto ja

jeszcze raz a to po małym czasie po

ruszę niebiem. ziemię i morzem u za-

raz po utrapieniu onych dal. słońce

się zaómi -s księżyc nieda jasności

swojej i gwiazdy będą padań z nieba

1 mocy miebleskie poruszą się"

Będzie to sposobność dowiedzieć się

wiele ważnych rzeczy,

Wsryscy są mile proszeni na Pro-

Telefon, 0906

copmer vazsnown:

041403 -- 08 wiece
waoerokcooboron

Ter Fourth Avenue, Broskdyn, N, V,

E-

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Srosklynie

868 Leonard 8 116 North 9th at

'llake Nassau Av. Blisko Berzy
dbini,, | 082 do limed*
d 6 do 1 wiecade Od bdo 3

'Teieptone, Greenpoint 2404, atas

lge.
ecs

Telefon, Stage 313

HENRYK SOKAL, M. D,

383 South Third Street
Nisko Unton A

BROOKLYN, N. v.

 

ao
 
 

oznry UrzĘpowa:
od 11 do 1 po pot. -- 08 € do 8 wiecz

& M. Lewandowski, M. D, |-

  

 

DZISIAJ! . DZISIAJ!

 

DZISIAJ!

Oddział „Naprzód" Zw. Soc. Pol. w Brooklynie

WIECZOREK

upiększony różnemi niespodziankami

Początek o godzinie 8-ej włeczorem I

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave., Brooklyn, N.

MUZYKA DOBOROWA POLSKA

. O liczne zebranie uprasza

 

 

| Najnowszy Obraz z Polski .

NIESŁYGHANY PRZEPYCH WYSTAWY

30 architektów, 80 malarzy, 20 dekoratorów pracowało nad

400 a06n togo olbrzymiego filmu, 90 szwaczek, 70 krawców, 40 modystek

i 20 szewców gorącikowo wykonywało

com! kostfamami

"Obraz historyczny z czasów Polski przedrozbiorowej

R R e_ »

Tajemnica Rodu Książąt

| Potężny dramat na tle życia magnaterji polskiej, za. panowania-ostat

niego króla Stanisława Poniat

DODATKOWO KOMEDIA

Poniedziałek'i Wtorek, dnia 23-go i 24-go Lutego.

PUBLIC PALACE THEATRE - 555 GRAHAM AVENUE

Greenpoint, Brooklfn, - 2 bloki od Domu Narodowego _'

fl Cena wstępu: -dla dorosłych 26, dla dzieci 156.

zamówienia nad

  
 

ADAM

  

 

BACZNOSG! _

Zabawimy się -- y

co?

. W DOMU NARODOWYM

prey. Driggs Ave. i Ed

BACZNOŚÓ) I

. JAK?

POLSKIM

St. w Greenpoint

Przedstawienie . Teatralne

TOWARZYSTWP MŁODZIEŻY POLSKIEJ „WOLNOŚC"

. W NIEDZIELĘ, DNIA 22-G0 LUTEGO, 1925

odegrano zostaną dwie sztuczki pod tytułem:

I E WA
KROTOCHWILA W DWUCH ODSŁONACH

- W0LWOSE Shore:
KOMEDJA W 2CH AKTACH ZE SPIEWAMI

Reżyser pan S. Bielski -
Kierownik musyki i śplewu prof. J. MRÓZ
POCZĄTEK O GODZINIE e-RJ WIECZÓR

75 1 $1.00CENY MIEJSC:
WSTĘP NA SALĘ/50 CENTOW

 

1

4

Z BROOKLYNA |
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BROJENIA

Premier Herriot wybiera

PARYŻ, 19 lutego. - Kanclerz
Luther przesłał państwomaljanc=
kim własnego pomysłu plan ogra
niczenia zbrofeń dla ułatwienia
debat wśród regdéw aljanckich
nad różnemi płanami" ogranicze-
nia zbrojeń,  przedstawionemi
przez poszczególne rządy poszcze-
nólnych państw europejskich, a
szczególnie opracowany zeszłej je
sieni przez Zgromadzenie Ligi Na
rodów.

Kanclerz Luther przedstawił |
niemiecki plan ograniczenia zbro-
jen wcelu sparalizowania wri
nia, jakie wywołało wśród aljan=
tow sprawozdanic micdzyaljanc-

FRANCJA ZAWIODEA S

%

 

 

 

NOWY ŚWIĄT SOBOTA, 21 LUTEGO (SATURDAY _łEĘBRL'AHY 215, 1925.

NARODÓW

się do Anglii w tej sprawie

  | kiej komis ograniczenia zbro-
| jeń oskarAamcej Niemcy o naru-

!szenie wersalskiego traktału po-

| koju.

; Premier Herriot wybiera się w
| odwiedziny do Londynu, aby się
| naradzić osobiście z rządem au-
gielskim w sprawie noty, jaką
mają wystosować państwa aljan==
kie dó Niemiec w związkucze
skarżeniami, podniesionemi prze-
ciw rządowi Niemiec przez mię-
dzyaljancką komisję kontroli, od-
nomic naruszenia _wersalskiego
traktatu pokoju i niemieckiego
planu ograniczenia zbrojeń.

IE NA UZNANIU BOLSZE-

   

 

 

 

 i

 

WICKIEJ ROSJI
 

Shlciła wszelkie nadzieje na spodziewane, korzyści - Bol-
szewicy pragną brać, ale nie dawać
 

PARYŻ, 20 lutego. -Nawigza-
nie regularnych /dyplomatycz-
nych stosunków Francji z bol.
szewieką Rosją okazało się gorz-
ką iluzją dla Francji, -Wybitni
politycy francuscy, którzy opo-
wiadali się za uznaniem bolsze-
wiekiej Rosji przypuszczali, że
Francja odniesie znaczne korzy
ści przez wznowienie handlowy ch
stosunków z bolszewicką Rosją.
a przynajmniej prnsthmlz: prze-

mysłowcom angielskimi niemiec

kim .w niu :lox:nxnu›qrc"o
stanowiska nad przemysłowcami

francuskimi.
Premier Herriot i jego zwolen=

nicy sądziłi, że potrafią przeko-

nać bolszewicki rząd rosyjski do

uznania byłych długówcarskich,

należnych Francji w sumie pięć

miljardów dolarów, i przez to u

skają pomoc dla z chwianej

francuskiej sytuacji finansowej.

Niestety. Zarównorząd francus

ki. jak również przemysłowcy za-

wiedli się grubo na nadziejach,
›kiej Ro-

  

  

    

   

   

adzicje na de
mienia w szeregach finanso-

wuh mdxlkn okazały się zwod=

niczemi, ale uzyskanie splalv an

Jegłych długów okazało sle nie-

możliwem do zrealizowania. Je-

dynym rezultatem z nawiązania

  

"~~~ Gyplomatycznych stosunków po-
między Francją i Rosją jest wzmo

Zona propaganda bolszewicka we

Francji.
Bolszewieka Rosja kor “(aha

' z uznania udzielonego jej przez

Francję, dumngA nę jedynie no:

 

Wszystkie lmhnflqm ze stro-
ny polityków francuskich, aby
skłonić dyplomatów. bolszewic-
kich do podjęcia rokowań wspra
wie spłaty długów kończyły się
kontrządaniem bolszewików, do-
magających się nowych po yczek
od Francji. Ponieważ Francja sa.
ma zmuszona jest pożyczać za
granicą, wobec tego niema naj»

mniejszej nadzieji, aby mogła
dojść do jakiegokolwiek porozt-
mienia na tle finansowem, czego
właśnie pragnął rząd premiera
Herriota.

 

[jol2zeznania azaro

RZYMSKO-KĄTOLICKI

KSIĄDZ ZOSTAWIŁ PO

ŚMIERCI 150,000 DOL.

 

Zmarły- posiadał pieniądze

złożone w kilka bankach

w różnych miastach

BROOKLYN, 19 lutegó w
hotelu Sagamore, West 8 ulica
i Surf Ave., Coney Island; zmarł
dzisiaj ks. rzymsko-kdtolicki -
Piotr Slonez Owosso, Mich., przy
ktorymm znaleziono trzy ksigzect-
ki bankowe na łączną sumę 150
tysięcy dolarów
Śmierć księdza -prawdopodob»

nie nastąpiła z przyczyn natural.
nych, Liczył bowiemokoło 70 lat.
Posterunkowy Edward Carlson

znalazł martwe zwłoki księdza,
gdy wszedł oknem przez ogniowe

schody bezpieczeństwa do poko-

ju hotelowego na ;adume gospo-

dyni hotelowej Clary Chase, któ-

ra nie mogła dostać się do poko-

ju dla zrobienia porządków.
Policja natychmiast wysłała te-

legram do biskupa djecezji De-

troit z żądaniem informacji o ro-

dzinie zmarłego, a szczególnie 0

adres brata, również księdza rzym
sko-kntolickiego, który ma być

proboszczem rzymsko-katolickiej

mmm w pobliżu Union' Square
w New Yorku.
Rzymsko-katoliccy .księża -ir-

landecyks. Wallace z Manhattan
Beach, Keating i Kerwin
nali w zmarłym dobrze im zna-
nego księdza Słone, który od sze-
regu lat «pędu! wakacje w Co-
ney Island i nie lubił
stwa innych księży, przenosząc
samotność nad zaproszenia w od=
wiedziny u znajomych.
Trzy książeczki bankowe, zna-

lezione przy zmarłym opiewają
łącaną sumę 153,000, która po-

dzielona jest następująco: State
Savings Bank, Owosso, Mich,
55,000 dol Manufacturers Tn"!
o., Brooklyn -'79,550 dol.; Ci-
tizens Savings Bank, Owena -
18,883. dol.

    

 

  

  

bud 

CARTUNTKA

(Ciąg. dalszy.)

„Pewnego dnia Lonia, pod se-
kretem, wsunęła Dosi list, pisa-
ny na kawalkupapieru. kajeto-
wego. widocznie na lekcji, albo
może na pauzie.
;» "Przesyłam ci słów "klika -
puaka Mania. - Chcę ci powie›
dzieć, że temu, co mówią tutaj,
ja nie wierzę. Było mi przy-
kro, że ty, taka dobra, Polka
musiałaś pojechać do

   

wie. Ja rozumiem, że ty mu-,

ślała; najprzód ciebie się nie

pytali i zawieźli, powtóre mia-

łoś nadzieję uzyskać to, 'żeby
ciebie popi nie prześladowali, I.
uzyskałeś. Wiem; żę nasz bro: |
dacz do ciebie teraz nie przy-

chodzi, i że wyprawiono 0. In.
nokentjego... Może i kocha się
w tobie... wiesz kto... ale żebyś
ty w nim.. temu ja nigdy nie
uwierzę, :Niech "mówią, -co
Zhą, ja cieble zawsze: kocham,
jak kochałam i wierzę zupełnie,
że ty jesteś taką, jak byłaś, .A
te nie jesteś z nami w lażare-
cie ogólnym, to z pewnością nie
dlatego, co mówią. FN Priel
chce mieć ciebie bliżej, żeby cie-
bie chociaż strzec, Jezeli już jej
nie wolno się pastwić nad tobą.
A ja bardzo żałowałam że. ty
nie mogłaś przyjechać do nas na
wakacje; bo-choć mama już nie

je, u nas było bardzo wesoło.

 

  

  

I ja zal się w naszym
sąsiedzie, Kaziu' Bediowskim i
on we mnie i my. się pożenimy,
jak tylko ja skończę Instytut.
A tych wakacji, to już będziesz
musinła być u nas wtym Radli-

„Pamiętaj, i ja, Ciębio za
mąz wydam, już nawet wiem za
kogo. 'On ciebie-widhiat, kiedy
preychodzi} do finle, do Instytu-
tu, (bo to mój brat starszy, stu-
dent, .on znacznie starszy ode-
mnie; o cale sześć lat i ty się
jemu bardzo podobałaś).
miętaj tylko, żebyś ten list spa-
lite na lampie, albo na świecy, i
popiół, żebyś rzuciła do pieca. I
pamlęm. te ja ciebie kochami

taj mó-

 

 

wią.
P. S. A jeżeli możesz, to od»

pisz przez L... albo jej powiedz
to, co chcesz mnię powiedzieć.

'P. $. 2. Tobie już wolno za-
pewne brać ślub w kościele ka-
tolickim."
Gdy po chwilt wpadła zhówu

Lonia, żeby zapytać czy-będzie
odpowiedź Tist był już spalony,
& Dosia' leżała z twarzą osłonię-
tą rękami.
- Proszę powtórzyć pannie

Mani, że ja ją bardzo kocham -
„odrzekła na pytanie Lont - zro-
Siła ini wielką przyjemność
swojm listem d ja, jestem bardzo
szczęśliwa - "dodała" szeptem
nie rak od twarzy,
osłaniając niemi łzy gorzkie.
- Panieneczko, pani - zaczę-

ła Lonia..: ale nie mogła dokoń-

  

 

czyć, „bo jej się zdało, że ktoś
drzwi więce udała. że
sprząta. A memazed!
wybiegła pośpiesznie. -

(Ciąg dustymąpl 

 

 

| PRZYJĘCIE NAMYSŁÓW-

CZYKÓWW CITY HALL
i
| (Ciąg dalszyze str. 1-ej.)

 

cki w imieniu Klubu Weteranów,
oh Kullk' uimit-niu Wyzwole-

; Dąbkowski. w eniu
nikuSamm-m Polskich, o-

bnfllelka Ross wimieńlu Komi-
tetu Czerwonego Krzyża, ob, Wal=
lus w imieniu KlubuDemokra-
tycznego.
Na zaproszenie przewodniczą-

cego, przemówił kilka słów sam
pan Stanisław Namysłowski, któ-
ry oświadczył, iż zduje sobie spra

  

| węz wielki 3
po kolonjach polskichwAmery» |
ce i przyrzekł, dołoży
kich sił, aby nie zawieść.
Po temoficjalnemprzyjęciu u-

dano się do restauracji Domi Na-
rodowego, gdzie Xnmvslmwzycv
się stołują. Gwarno tam było i

rojno.
Koncert niedzielny ma sukces

zapewniony.

 

Polak aresztowany pod za-

rzutem zabójstwa

|_ LONG ISLAND CITY, 19 lute.

go. - Stefan Zrotowski, zamiesz~

katy pur. 387 ~ Oakland ulica,

Brooklyn-Greenpoint, zostal wero

raj aresztowany pod zarzutem za-

bójstwa za spowodowanie śmier-

ci przez przejechanie automobi«
lem Louise Ruff, lat 45/ zamiesze

kałej pnr. 46 Purcell ulica, Elm-

hurst, LcJ.
wypadek ~mial

miejsce na Court Square i Jack-

son. Avg., Long Island City.

  

KURS OPERATORÓW KINE-

- MATOGRAFICZNYCH

POLAR'I‘U"

Lięzba kandvdalnw zmusza
Szkołę firmy „Polart" do zapro-
wadzenia podwójnych wykładów

Niedawno przedsięwaięta kamer
nja firmy „Polart" w celu zorgantzo
wanla kursów klnematograficznych,
przyniosła nadzwyczajne rezultaty -
Wykłady będą się odbywały wdzień
1 wieczór,. 00 w wielkiej mierze ulu
un kształcącym się w tym zawodzie

tychże bez
w obecnem ith zajęciu. Teorytyczne
studja o' elektryczności, optyce, me:
chantee ,oraz praktyczne" wyświetla
nie obrazów objęto kilkumiesięcznym
kursem, zapowni uczniom tej szkoły
gruntowną znajomość fachu. a co z
tem w parze dzie i intratną też po-
sade
Xie zwiekać więc: lecz zgłaszać się

jak najprędzej do timmy ..Polart" 220
West 42nd Street, pokój 1804 - aby
nie było zapółno.
Szczególowe mmmacle Dodane w

odnośnym ost
je, wrtalicle 4 matem "sin pod peo
wyższy adre

 

 

Pamistajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

   
Namm.
Stanach

    

 

  

 

 

Praca dla Kobiet Interesy do Sprzedana Realiości doSprzedania -| Realui do:Sprzedania
(Help Wanted Female) , Opportunities) (RealEstate for Sole), | (Real Estate for Sale) >

P ©?\D\' i llllmnl-IIIlud,MIPPIMIY a
To soe

rot » 8 z R s „8*84... * New York Brooklyn, MY.

HOME.-k terma na. sprzedaż mnw, rama j .
4s 9 tivechich desta farma. her. imcontarea ula»plete \

take manażystek

NAJWYŻSZA ZAPŁATA

SECOND AVENUE BATHS

Second Avenue róg Third Street
- am

OPERATOREK NA SLOMKE
Stała prace. dobra zapłata.
BRODKIN MFG. CO.

506 Broadway
(21, 22, 240)

HAFCIARKI (BEADERS)
buclki 1. równe. pratory

ane do -domu
bonn . 0.)

caly tydzień

 

CHARLES-I. ROCKMORE
183 Vanderbilt Ave., Brogklzgl

›
  

    

nv do ogólnej domowej
zyk -sosie

ste
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Tarde
formacje› 1 mczegół

Realty "SF,
;@

GHROBERNIA: buesernia }. oweearnia
must: brtapreeduna. a powodu

meu ome
OI w

runem") polskiej dzielnicy: cena
ardzo przystępoś i
oferta: nie

ie informacje 1 wacrekóiy zglośsię
te Repty:
Fourth Ave, Bro C

  
  

111-115 EAST-71h STREET

w new ronkU
16 fam,, dwa sklepy, da. dole mia-
NheThin" W, po dws dise

koje rent
Jm » 325000, gotówki <

 

10000

 

 

v polskim kościele

; Wtem. 1 die sklepy, narośny dome,"$ fur. murowany w Bronx no 6 # auciniey "amana Pirro:
WŚon |l’“}‘.‘,'n.‘"m'aos‘“’\53 wszelkie “Asylum; tent 1344,

R Hide, rent b, K oes) Jot
* tam, murowany wBronx‘ po r fam. murowany, no 5 1 6 po<

parowe mnie koi dę zofsini. goraca zwoje.
Pao wl Cena1100Yd. trzy _kapielnie. Cena , $10,000,kt. 3,000. gotówki 13,00.

z Telefon, Orchard. 9016-0490

W. ROGERS F. GAWLINSKI J. DOWBROWSKI
F. HOGANSKI -. S. DOBROWOLSKI F. BIEL
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